Q%" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
tﬁ? Centro Legislalivo Presidente Anfbal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ac Projeto de Lei n® 415/11

Ementa: Insere no Calendario Oficial do
Estado do Parana a “Romaria ao Santuario
de Nossa Senhora da Salette” realizada
anualmente em setembro, no Municipio de

Braganey.

Art. 1°- Fica inseride. no Calendario Oficial do Estado do
Parana a "Romaria ao Santuario de Nossa Senhora da Salette”,
realizada anualmente em setembro, no Municipio de Braganey.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 25 de outubro de 2011.
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Q" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
&Ej}% Centro Legislativo Presidents Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 464/11

Ementa: Denomina de Jodo Cirino dos
Santos Sobrinho o prédic da 34*
CIRETRAN de Toledo.

Art. 1°- Fica denominada de “Jodo Cirine dos Santos
Sobrinho” a edificagdo onde esta localizada a 34 CIRETRAN,
no municipio de Toledo.

Art. 2% - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Sala das Comissoes, 24 de outubro de 2011.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
tﬂij‘a Centro Legisiativo Presiaente Anibal Kiwry

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 549/11

Ementa: Declara de Utilidade Puablica a
Creche Pequenc Principe, com sede e foro
na cidade de Umuarama.

Art. 1°- Fica declarada de Utilidade Piblica a Creche
Pequeno Principe, com sede e foro na cidade de Umuarama.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Comissdes, 25 de outubro de 2011.
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5" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
t{d‘fﬁu Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAOQ

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 633/11

Ementa: Declara de Utilidade Pdblica o
Centro Social Padre Amalde Jansen, com
sede e foro no Municipio de S3o José dos
Pinhas.

Art. 1°- Fica declarado de Utilidade Publica Estadual o
Centro Social Padre Arnaldo Jansen, com sede e foro no
Municipio de Séo José dos Pinhas.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissées, 25 de outubro de 2011.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

%;? ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
=

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ac Projeto de Lei n® 708/11

Ementa: Declara de Utilidade Publica o

Instituto Nauru, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1°- Fica declarado de Utilidade Piblica o Instituto
MNauru, com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Sala das Emissﬁ“’.ﬂ"'{'! outubro de 2011.
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ANTEPROJETC DE LEI 5 EF/J !I

Somula: Cria carges no  Quadro/ dos
Servidores do Ministério Publico do Estado
do Parana, ftransforma os cargos de
pravimento em comissao que especifica e da
outras providéncias.

Art. 1% Fi=am criados ne Quadro dos Servidores do Ministério Poblico do Estado do
Parana os seguintas cargos:

| = 32 (trinta & dois) cargos efelives de técnico superior, para compor o Grupo
Deupacional Superior,

Il — 40 {quarenta) cargos efetivos de auxiliar técnise, para compor ¢ Grupo Ccupacional
Imermediario;

Il = 40 {guarentz) cargos sfetives de auxiliar administrative, para comper o Grupo
Qcupacional Basico;

I"f = 11 {onze) cargos de provimento em comissdo, simbaole DAS-3;

W - 14 [guatorze) cargos de provimento em comissdo, simbolo DAS-4;

Wl - B4 (sessenta & guatro} cargos de provimento em comissfo de Assessor de
Promotoria, simbola DA&S-5.

& 1° Ficam transformados D8 {cinco) cargos de provimento em comissdo de vice-dirator
de departamenta & 01 {um) de coordenador de infarmética, simbolo DAS-3, em 06 (32i5)
cargos de provimento am comissdo de Assessor de Promotoria de Justica, simbelo DAS-
5.

§ 2° A descricho das atribuicdes dos cargos previstos nesle arigo e outras
caracteristicas atinentes as suas fungbes serdo dEI'mDEIS em ato a ser expedido pelo
Procurador-Geral de Justica,

§ 3°. O proviments dos cargos efetivos previstos neste artigo dar-se-& na nivel inicial dog
respectives Grupog Ocupacionsis, a partir de 1° de janeiro de 2012,

§ 4°. No provimenio dos cargos am comissdc previstos nesta lei serd ehservado o
disposto nos artigos 17 e 2° da Lei n® 16.558, de 06 da agaslo de 2010, -

Art. 2° Os servidores ccupantes dos carges a que se refere esta Lei terfo lolagio na
Procuradoria-Geral de Justica e serdp distribuides nos rgdes do Ministérie Pblico e
suas unidades administrativas por ato da ProcuJrador-Geral.

Art. 3°. A investidura nos cargos efetivos criados na forma do artige 1° dependera de
aprovacdo prévia em concurso plblico, considerando-se o3 reguisitos essenciais

definidos am lal a regulamantagio especifica. Q
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Art. 4°, A remuneracio dos servidores que vierem a preencher os cargos criados por esta
Lei coresponde aos valores constantes das Tabelas |, Il & 1l do Anexo |, dos Anexos 1V e
W do Quadre dos Senvidares do Ministério Pdblico do Parana.

Aft. 5° Os cargos criados por esta Lei serSo providos na medida da necessidade do
earvico, observads a existéncia de disponibiidade orcamentdria & financeira e demais
axigancias da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. B°. A progressd3s na camreira dar-se-4 de acordo com o disposta no artiga 5% incisos |
& I, da Lei n® 11.455, de 10 de julho de 1836,

Arl 7°. As despesas decorrentes da execugiic da presents Lei correrdo a conta da
dotacic crcamentaria propria do Ministério Pdblico do Estado do Farana.

Art. B°. Flea revogado o § 3° do artigo 15 da Lei n® 11.455, de 10 de julho de 1886,

At o° Esta lei entrard em vigor na dets de sua publicagio. {
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JUSTIFICATIVA,

("
O presente Anteprojeto propde a criagdo de cargos efetivos
e de cargos de proviments em comiss&o no Quadro dos Servidoras do Ministeric Foblica
do Estado do Parang, & fransformacio dos cargos de provimento em comissao que

especifica & da outras providéncias.

Visa a presente proposta suprir as necessidades dacoirentes
da implementagas de uma nova etapa da remodelagio da eslrulura organizacional da
Procuradoria-Geral de Justiga, iniciada com a Lei n® 15913, de 28 de julhc de 2008,
agora com vistas a compatibilzé-la com as diretrizes instituclonaiz advindas do novo
Plans Estratégico do Ministério Poblico do Parana — Projeto GEMPAR 2018, aprovado
em 15122000, que prevé, a par da modernizagéo administrativa, & ampliagao,
racionalizagdo e otimizagio da atuag@c ministerial tanto na esfera judicial quanto na

extrajudicial.

Cama consignado na exposiglo de motives do anleprojeto
convertido na supracitada Lei n® 15.913/2008, ‘por afrbuwigdo constiucional cumpre ag
Miristério Poblico defender a ordem jurldica, o regime democralico 8 os nleresses
sociais & individuals indisponiveis, obfstivando construir uma socledade fivre, justa e
soliddria. As mottiplas contingéncias do cotidiano soctal tém maximizado a demanda pela
intervengdo mstitucional. O desperar da cidadania canaliza para o Ministénio Fobiico,
espaciaiments, & justa aspiragio das camadas da populacie mais depandentas da tuiels
esfatal. Dar-thes resposias céleres e efefivas, em sincronia com seus acalentados
anseips, implica uma constante mudacdo estrutural, Uma prospeciEo  por RovVas
metadalagias, a infensificagdo & a diversificacic das areas de atuagdo”

.

Convém assinalar, oufrassim, gue eswdos de readequagio
prganizacional do Ministério Piblica do Parané foram iniciados em 27 de agosto de 2004,
tendo mais recentamente a Poriaria Conjunta n® 001/2008-3UBPLAN/SUBADM, de 12 de
dezembro de Z00B, instituide Grupe de Trabalhe para efativar a revisao € o ajuste da
astrutura da Procuradoris-Gersl de Justica 4 nova realidade institucional, cuja conclusio
foi apresentada 07 ce abril de 2010
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Focalizande os servigos auxiliares surge, assim. a presenia

proposta como mais uma etapa de um ample pracesso da modernizagao administrativa e
funcional gue contermpla a incorperacio de projetes diversos voliados a diferentes e

muliplas atividades.

Ragistre-se que, corforme calculos reslizados  pelo
Departamente de Administragio Financeira de Recursos Humanos - DAFRE, o impacto
financeirc mensal na folha de pagamento, que poderd atingir o morntante de R3
346.919,29 {trezentos & guarenta & seiz mil, novecentos e dazenove reais & vinte e nove
centzvos), comesponde a um acréscima de 1,447381% (um virgula quatro, qualre, sete,
{rés, pito, um, por canto), tendo referide despesa, estimada em RE 187214817 {um
milhdo, oitocenios e setenta e nave mil, cents e quarenta e sels reais e dezessete
gentavas) para o presente exercicio, pravisao na Lei Orgamentaria Anual (Lei n® 16.739,
de 29.12.2010), conforme Infermacio n® 712/11 e n" 71311, do Departaments Financeira
-DF

Por igual, demenstrou o estudo fécnico realizade pelo
Departamento Financeiro (ef. Infermacdo n® 731/11) gue o Impacto, em percentuzl, na
despesa fotal com pessosl da Instituicia, no preéeme exercicio (ago/dez), sera de
0,010% (zero virgula zere, um, zero, por cenia} em relacho a receita comente liquida,
fixando-sa com este acréscimo em 1,514% (um virgula cinco, um, quatro, por cento,
donde resulta 8 conclusdo de que ndo ensejarad a transposigas dos imites estabelacidos
pela Lal de Responsabilidade Fiscal (LG n® 101/2000), gue para o Minkstério Pablico
preve 2% coma limite méxime e 1,90% comao limite prudencial.

Mestas condicdas e am consanéncia com o disposto no art.
23, inciso |, da Lai Complementar Estadual n® B5/93 (Lei Owgénica e Eatatuto do
Ministério Publico do Estado do Parani) foi a propesta submetida e aprovada, por

unanimidade, pelo Colégio de Procuradores de Justica, em sessdo realizada nao dia 09 de

&

maio praximo passado.
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LIDO NO EXPEDIENTE ; LR {}t g

CONEEDIDO ARO]
Em, :

' Sanhor Fresidents,

Tl e

Gumprirnanl:andn-u'._ honra-ma bmeter &

apreciacdo cessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Yossa Excgléncia, o incluso
Amleprojeto de fei que cria cargos efetivos @ de provimento em l:l:rrq' go no Cuadroe dos

Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana e da outras providéncias.

Ma cerieza de que a proposigio merecerd dessa
egrégia Assembléia Leglslativa o necessario apoio e consequenta aprovagio, renovo a
Vossa Exceléncia as expressdes de consideragdo e respeito.

i

Ot Eath /
Olympio de Sa Sotto Maior Neto
Procurador Geral de Justica

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARANA
. _ pporocolo w2 1 ARED
EMZ 3 Q3 bl

Ao Excelentissime Senhor
Deputade VALDIR ROSS0NI
Dignissimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
MNesta Capital

14!18 917832011 OBSEES (P TESEMLLIA LIELSLAIN D0 Trisw)
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no art. 16, inciso
|l, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000),
que a despesa decomente da criagdo de cargos efelivos e de provimento em
comissao, no Quadros dos Servidores do Ministério Plblico do Estade do Parana,
objeto do Projeto de Lei n® 587, apresenta adequacgio orgamentaria e financeira
com o orcamento do Ministério Pablico do Estado do Parana para o exercicio de
2011, aprovado pela Lei n® 16.739, de 29 de dezembro de 2010 (Lei Orgcamentaria
Anual), @ compatibilidade com o Plang Plurianual {PPA) aprovado pela Lei n®
15.757, de 27.12.2007 e com as diretrizes orgamentarias aprovadas pela Lei n®
16.561, de 16 de agosto de 2010 {(LDO).

Curitiba, 24 de agosio de 2011.
O£a G o

Olympio de 5a Sotto Maior Neto
Procurador Geral de Justica
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIGA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

INFORMAGAO N® 0712/11
PROTOCOLO N* 13195/04 - MPIPGJ.
ASSUNTO: Solicita criagdo de novos cargos em comissio e efetivos.

Senhor Coordenador Executivo:

Informo a Vossa Exceléncia que existe dizponibilidade
orgamentaria e financeira para atender a despesa, no valor de R$ 1.787.700,27 {um
milhdo, setecentos e ocitenta e sete mil, setecentos reais e vinte e sete centavos),
referente a criacdo de novos cargos em comissdo, para o periodo de agosto a
dezembro/11.

Para o exercicio de 2012, o recurso orgamentario no valor
de R3 4.290.480,62 (quatro milhdes, duzentos e noventa mil, quatrocentos e oitenta
reais e sessenta e trés centavos), referente & criaglo de novos cargos em comissao,
a R3 6.705.407 06 (seis milhdes, setecentos e cinco mil, guatrocentos e sete reais e
seis centavos), referente a criagdo de novos cargos efefivos, para o periodo de
janeiro a dezembro, integrara a Proposta Orgamentaria para o exercicio de 2012.

Apds autorizacdo, correra & conta da dotagdo
orgamentana 0901.02062262.392 — Administracio dos Servicos do Ministério
Flblico, nos subelementos de despesa 3180.1103 - Vencimentos & Vantagens dos
Cargos em Comissao — Com Vinculo & 31801106 - Vencimentos e Vantagens dos
Cargos em Comissdo = Sem Vinculo.

Informa-se& na oportunidade, que despesas com Pessoal
@ Encargos estdo previstas na Lel Orgamentaria Anual n® 16.739, de 29 de
dezembro de 2010,

N
qfuritiha/Jﬂ- de jyjno @ }G‘H.
i | /
Laﬁ% |5)‘I'E5-EI|EI I ome
Diretora

Visto: 1307111 -~
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO FINANCEIR()

INFORMAGAD :  N" 073172011
PROTOCOLO : 131952004 - MP/PR
ASSUNTD : IMPACTO RELATIVO A DESPESA TOTAL COM PESSOAL, EM FACE
- DAS DISPOSICOES DA LEl DE RESPONSABILIDADE FISCAL—
CRIACAD E TRANSFORMACAO DE CARGOS EM COMISSAC E
GRATIFICAGCOES DE ASSESSOR - PGJ.

| - DO LIMITE DE 2%

a) Segundo o artigo 20, inciso I, alinea d, da Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), a despesa total com pessoal do Ministério
Publico nao podera exceder o percentual de 2% da Receita Corrente Ligquida.

b) De acordo com o arigo 22, paragrafo Gnice, quando a despesa com pessoal
excedar a 95% (noventa e cinco por cento) do limite - 1,80 % -, s30 vedados:

I. concessdo de vantagem, aumento, reafusle ou sdeguacdo de
remuneragdo a qualquer litulo, salvo os denvados de sentenca
judicial ou de determinagdc jegal cu confratusl, ressalvada &
revisdo prevista no inciso X do art. 37 da Conshifuizio;

I criagdo de cargs, emprego ou funcdo,

il alteragdo de esiutura de cameira gque impliqgue aumento de
despesa;

V. provimanto de carge pablico, admissfo cu contratagdo de pessoal
a qualguer titulo, ressalvada a reposicdo decorrente de
aposentadoria ou  falecimenfo de senddores das dreas de
ediicagdo, salide e seguranga;

V. contrafagdo de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso If do
§ 67 do art. 57 da Constiluigéo e as situagBes previstas na Lei de
Diretrizas Orgamentanas.

¢) A despesa total com pessocal sera apurada somando-se a realizada no més
em referéncia com as dos onze imediatamente antericres, adotande-se o
regime de competéncia.

Il - DO CALCULO DO IMPACTO .

a) 0 Ministéric Pdblico elabora a sua folha de pagamento & tém os registros
referentes aos gastos com pesscal, tendo sido projetados os valores para o
exercicio de 2011 com base no orgamento anual. Os montantes da Receita
Corrente Liquida foram previstos com acréscimeo de 5% (cinco por cento) em
relacio 4 do exercicio de 2010,
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

by A siluacdo para o exercicie de 2011, anies do compute da despesa em
analise, & a seguinte:

|
Faioch Cenass Realzrs

RO Cedimvach | %6ch | Dedoitich | %de | Dedotch | el
: Fircbfriov | REL | DaspEcAd | ROL | JRAE Ao
Micri0a At | T7S0BO7G945| 341853200 L8N 27064350 | 168 22Rs0072 | 1,200%
\S10a ARt | 18040 50560 BT 2413580 | IBRE| 2797317 | 15185
A P e
11 aDeaf1Y | 18291 855075 | 57R502 5650 20N FBSOTINR | LFTHE| 2P4611.430 | 5006

¢} O impacto da despesa em questao coresponde a RS 346.81% 29, meansais,
para os meses de agosto a dezembro/11, RS 144,549 71, referente ao 13°
salario/11 e de R$ 4.500.950,79, anuais, para o exercicio de 2012, conforme
quadro a seguir;

—

Pariacks
RoL om
Aol
Maio"0a AbiT1| 17608078 M5 . 2989
SeU10a A1 | 18040505660 | 308916 505 | 1,680 M#ETMPJEH;E 220046 078 | 1,304%
e - R
Sifalestl  18291856076| 360505021 | 2080 327490254 | 1790%| 277012897 | 1 814%

d) Se autorizada, a despesa em questao, commespondera a 0,010% no gasto
total com pessoal no exercicio de 2011 em relagdo a Receita Corrente Liquida
(prevista para o exercicio de 2011) de R$ 18.291 B55.076,00.

E a informacao.

D.F, 13 de julho de E_-D'H

Maria Priscila M. Thoma
Diretora do Departamento Financeiro
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
~2a%  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
ﬁ Y Comissdo de Constituicdo e Justica

-~

ROJETO DE LEI 587/1

Projeto de Lei n°587/11
Autor: Ministério Poblico

SUmula: Crio cargos no Quadro Dos
serdidores do Ministério POblico do Estado
do Parana, fransforma os Cargos de
Frovimenlo em Comissdo que especifica
e dd outras providéncios.

EMENTA: CRIA CARGOS NO QUADRO DOS
SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARANA, TRANSFORMA OS5
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAD
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGO 3° DA LEI
FEDERAL B.425/93. ARTIGO 127 DA CF.
ARTIGOS 65 E 114 DA CE. LC 101/00. LC
95/98. LEGAL. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVACAD.

PREAMBUL

O presente Projeto de Lei, de autoria do Ministéro POblico
visa supnr as necessidades decorrentes da implementacdo de uma nova
etapa da remodelogao da estruturg arganizacional da Procuradorna-Geral
de Justica, iniciada com a Lei n® 15.913. de 28 de julho de 2008.

FUNDAMENTACADQ

Praga Nossa Senhora da Salese s/m® - Centro Civica - Curiziha — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anthal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

J

em consondncia ao disposto no arligo 33, §2° | do Regimento Interno da

De& inicio, compele 4 Comissdo de Constifulcao e Justica,

Assembléia  Legislativa  do  Estode do  Parond, veificar a
constifucionalidade. leqalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora ulilizadag:

Art. 33 = Cobe &5 comizzdes parmanentes. observada a
compeléncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:

I = emilir parecer sobre as proposicdes gquanto o sua
constifucionalldade, legalidada, Juridicidade,
adequasde regimental e cardter estrulural, em face do
que dispée a Lel Complementar 95. de 26 de levereiro
de 1998 e alterogies posteriores,

Destarte, cumpre salientar que o Constifuicae do Estado
do Parana determina gue a iniciafiva das leis ordindrias cabe ao Ministério

Pukzlico, vejamos:

Art. &5 A iniciotiva dos leis complemeniares e
ordindrias cabe o qualgquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislaliva, ae Governador do Estade, ao
Presidente do Tribunal de Jusfiga, ao Precurador-Geral
de Justica e oo: cldoddos, ng forma e nos casos
previstos nesta Conslituicdo.

Corrobora deste entendimepto o ortigo 124 do Regimento

Irterns desto Coso de Lais:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Ard. 124 A Inlclativa dos projetos caberda a qualguer
Membro da Assembléia, ao Govemnador, gos Tribunals
e oo Ministérle Poblles, que poderfs solichhar o seu
argquivamenio ou o sua restituicdo, em gualquer fase
de sua framitagGo.

Ainda, acerca da competéncia para a propositura do
presente proete. A Consfituicgoe do Estado do Parand, no artigo 114

determing:

Art, 114. O Ministério FOblico é Instiivicds permanenie,
essencial &  fungdo  jurisdicional do  Estado,
incumbindo-lhe o defesa da ordem juridica, do reglime
democratice & dos inferesses soclois e individuais
indisponiveis;

§ 2° Ao Ministérie Piblica & assegurada autonomia

funcienal e odministrativa, podendo, observade o
disposto no ad. 14% da Constituigde Federal, propor oo

Foder Legislative a criacdo e exfingdo de seus cargos

e servigcos ouxlliores, prevendo-os  por  concurso
publice de provas ou de provas e liulos i_poltica
remuneraténa & o3 planos de cameira, |arilos nossos)

Mo mesmo sentido, o arfige 127, da Constifuicdo Federal
CissiM dispoe:

Art. 127, O Ministéro Poblico & inslituicdo permanente,
essenciol @ fungdo jurisdicional do  Estado.
incumbinde-lhe o defesa do ordem juidica, do regime

L 3
democralico e dos Inferesses sociais e individuais
indisponivels.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdio e Justica

§ 2" Ao Minlstére Pdblice ¢ gsegurado outonomia
funcional e administraliva, podendo, observado o
disposto no ard. 149, propor oo Poder Legislotive o
cfigede & exlingdo de seus cargos e servicos
auxiliares, provendo- ublico _de
provas oy de provas e litulos, o politica remuneratéric
& os plongs de comeira; o lel dispord sobre suo
srganizacde e funcionamento. (grifos nossos)

@ jurista Jose Afonso da Silva leciona gue “[...) das normas
constitucionals sobye o Ministéno Pibklico, gue lhe afimam os principios
instifucionals da unidade, da indivisibiidade & da indepandéncia funcional
& lhe asseguram autonomia administrativa, faocultandodhe, observado o
disposto ne art. 147, 'propor ao Poder Leglslative o criac@e e exfinggoe de
seus cargos e servicos auxiliares, provendo-os por concurso publico de
provas e de provas e fitulos, a politica remuneratéria e os planocs de
cameira’. Da-se-lhe, assim, o poder de iniciativa de |eis nessas matérias” .

Além disso, o Lei Federal 8.425 de 12 de fevereiro de 1993,
que institui a Lei Grgdnica Nacional do Ministéro Foblico, adur aque:

A, 3° Ao Ministério Poblico ¢ asseguroda aulencmia
funclongl, administrafiva e financeira, cabenda-lhe,
especialmente:

Il - praticar alos e decidir sobre o sftuagdo funclonal e
administirativa do pessaal, otivo e inctivo, da camreira e
dos serviges ouxillores, organizades em guodros
proprios:

I EILV A, Jose Afonso do. Curso de Direite Constitucional Pasitivo, Malhaires BEaiores. 5P,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

V - propar ao Pader Legislalive o ehiacde e a exlincdo
de carges, bem como o fisacdo & o reajuste das

vencimentos de seus membros;

Dezta forma, fica clara o competéncia de que Ministério
Publico detém para propor o presente projelo de lei.

Mo gue e refere d Lel de Responsabilidode Fiscal, o
projeto em tela encontra-se sob o ampare conslitucional & legal. umo ver
que fai devidamente apresentoda a estimafiva de impocio orcamentano-
finonceiro & o decloracds do ordenador da despeso de que o cumento
tern odeguacdo orcamentdria e financeira com o orgcamento do
Ministério PUblico do Estodo do Poarana para o exercicio de 2011, nos
termos do art. 14 da Lei Complementar n,® 101 /00:

Art. 16 A criagdo, expansda ou aperfeicoaments de
cgde govermamental que acamrefe aumenio dao
despesa serd acompanhade de:

| - esfimativa do impacie orgomentdda-financelras no
exercicio em que deva enfror em vigor e nos dois
subseqienies:

Il - declaragdo do ordenodor da despesa de que o
aumento fem odequagio orgamenidria e financeira
com o ki orgamaniaria anual @ compafibilidade com
o plano pludanuval & com a lei de direfrizes

orcamentarias,
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W ® Assembleia Legislativa do Estado do Parand

(2els  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
E o Comissdo de Constituigdo ¢ Justica

For fim. no que tange a eloberagdo legislativa, o projeto

ettt analise ndo enceonfra Sbice na Lel Complementar n®, 95/98.

CONCLUSAD
Dignte do exposto, tendo em vista que o presente

projeto enconfra-se revestido de LE DE E CONSTITUCIONALIDADE

opinamos pela sua APROVACAO.

|

AN
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sessdo Legislativa = 177 Legislatura
Comissdo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N* EE?:H‘I

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira,
cumprir a competencia determinada pelo art. 33-B, do Regimento Interno,
examinar o Projeto de Lei n® 587/11, de autoria do Ministério Publico -
Oficio n® 1281/11, que cria cargos no Quadro dos Servidores do Ministerio
Flblico do Estade do Parana. transforma os cargos de provimento em
comissao que especifica e da oufras providéncias.

A iniciativa proposta foi encaminhada a douta Comissao de
Constituicdo e Justica que apds sua analise constitucional e regimental
exarou o devido parecer favoravel a matéria em questao.

Mo que compete a vistoria desta Comissdo Permanente de
Financas, observamos que a matera encontra-sé justificada, tendo em
vista, que as despesas decorrentes da execucac da presente lei correrdo a
conta de dotacao orcamentaria propria do Ministério Publico do Estado do
Parana.

Constata-se a existencia de declaracio do ordenador de
despesa informandc gue a despesa decorrente do reenquadramento dos
cargos efetivos de Oficial de Promotoria, apresenta a adeguacdo
orcamentaria e financeira com o orgcamente do Ministério Plablico do Estado
do Parana para o exercicio de 2011, aprovado pela Lei n®* 16.739, de
29/12M1 (Lei Orgcamentana Anual) e compatibilidade com o Flano
Plurianual aprovado pela Lei n® 15.757, de 27/12/07 e com as diretrizes
orgamentarias aprovados pela Lei n® 16 561, de 16/08/10 (LDO).

Considerando que os estudos realizados pelo Departamento
de Administracac Financeira de Recursos Humanos-CAFRE, nos mostram
o impacto financeiro mensal na folha de pagamento que podera atingir o
montante de R$346.919,29 (trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e
dezenove reais e vinte e nove centavos), correspondente a um acréscimo
de 1,447381% (um virgula quatro, guatro, sete, trés, oito, um, por cento),



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
19 Sessdo Legisiativa — 179 Legisiatura
Comissdo de Finangas

tendo a referida despesa, estimada em R$1.879.146,17 (um, milhao,
oitocentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e seis reais e dezessete
centavos) para o presente exercicio, previsdo na Lei Orgcamentaria Anual
n®, 16.739, de 29 de dezembro de 2010, conforme Informacio n® 712/11, e
n® 713/11, do Departamento Financeiro.

Considerando ainda, que o estudo técnico realizado pelo
Cepartamento Financeiro (informacgdo n® 731/11) demonstra que o impacto,
em percentual, na despesa total com pessoal da Instituicdo no presente
exercicio (agosto/dezembro), sera de 0,010% (zero virgula zero, um, zero,
por cento) em relacdo a receita comrente liquida, fixando-se com este
acréscimo de 1,514% (um virgula cinco, um, quatro, por cento), donde
resulta & concluséo de gue ndo ensejard a transposicdo dos limites
estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal n® 101/2000, que para o
Ministerio Publico prevé 2% como limite maximo e 1,90% como limite
prodencial.

Isto posto, nada encontramos que possa impedir a sua

normal tramitacdo pelos demais orgdos desta Casa de Leis, manifestando
assim, este Relator, o devido parecer FAVORAVEL.
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E o parecer.

Sala das Comissbes,
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GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERNO DO ESTADO

641

ANB@FROJETO DE LEIN.® __ /2011

Simula: Fica autorizada a construgao das Usinag
Hidrelétricas denominadas S&o Jodo e Cachoeinnha,
localizadas no Rio Chopim, bacia hidrografica do Rio
Iguagu, municipios de Clevelandia e Hondrio Serpa,
Estado do Parana

Art. 1.° Fica autorizada a construgdo das Usinas Hidrelétricas denominadas S&o
Jodo e Cachoerinha, localizadas no Rio Chopim, bacia hidrografica do Rio lguagu,
municiplos de Clevelindia @ Hondrio Serpa, Estado do Parang.

Arl. 2.% A construgao das Usinas Hidrelétncas Sdo Jodo e Cachoairinha, conslantes
do artigo anterior, esta condicionada ao cumprnmento das nommas ambientais
emanadas pelo Institute Ambiental do Parana — |AF, nos termos da lei.

Arl. 3. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, em 13 de junho de 2011, 190° da Independéncia € 123° da
Republica.

CARLOS ALBERTOC RICHA
Governador do Estado

Aaldio das Armucdnas - Centro Chize = Bua Jacy Loursirs de Campos
A05E01-915 — Curfliba — Pararsg — Brasil
Foma: 41 802000 Fax: 41 3254-T145



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERNG DO ESTADD

MENSAGEM N.° 0812011 Curitiba, 13 de junho de 2011

Sennhor Prasidente,

Tenho a honra de encaminhar a Yossa Exceléncia, para
apreciacdo dessa augusla Assembléie Legisiativa, nos termos do arligo 209, da
Consflituicdo do Estado do Parand, o anteprojeto de lei gque auloriza a construgio
das Usinas Hidrelétricas denominadas S8o Jodo e Cachoeirinha, localizadas no Rio
Chopim, bacia hidrografica do Rio lguacu, municipios de Clevelndia € Honbrio
Serpa, Estado do Parana.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

Trata-ze da implantacio e exploragio das Usinas Hidralétricas e
respecitivas instalagdes de interesse restrito a cemtral geradora, atuandc como

produlor independente de energia eléttica, com conexdo ao Sistema Interligado
Macional = SIM.

Conforme Resolucdo Mormativa n.® 1,248, de 12 de fevereiro de
2008, emitida pela Agéncia Macional de Energia Elétrica = ANEEL, foi cutorgada a
Chopim Energia S.A., subsidigria da Gerdau Agos Longos S5.A. e Itagual Comércio
Importacdo & Exportacao Lida, e mtegrais do Grupo Gerdau, a concessd3o para
implantar & explorar as UHE's 580 Jodo e Cachoeinnha. objeto do Contrato de
Concessdo da Geracao n.® 16/2002- ANMEEL.

Ainda, foi submetido ao drgéo competente, neste caso o Instituto
Ambiental do Parana - 1AP, em 08 de junho de 2.001, os correspondantes EIARIMA,
que foram devidamente analisados por aguele &, em sendo assim, foram emitidas as
licengas ambientais prévias de n.® 23151 e n* 23152, em 12 de margo de 2010

Excelentissimo Senhor

Deputade VALDIR ROSSONI

Prasidents da Assembléia Laglislativa do Estado™o Parand
NACAPITAL

~alacie des Arsacanas — Cenroe Chco — Rue Jacy Loureine de Campos
ARSEN-15 - Cudtiba — Parars — Baasil
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNG CD ESTADD

Insta salientar que a licenga prévia & concedida na fase preliminar
de planejamento do empreendimento ou alividade, aprova sua localizagdo e
concepgao, atesta a viabilidade ambiental e estabelece os requisitos basicos e
condicionantes a serem atendidos nas fases seguintes da implantagao.

As Usinas Hidrelétricas de S&c Jodo e Cachoeirinha deverdo
operar, a partir de 2013, com capacidade suficiente para atender a demanda de uma
cidade com aproximadamente 300 mil habitantes. Ainda, a construgio das
respectivas UHE's gerara mais de 1.500 empregos diretos, com impactos positivos
na economia da regido & do Estado, e sensiveis melhorias na qualidade de vida da
populacio abrangida pelos empreendimentos, alem de suplementar o potencial
energético do Estado do Parana.

Os projetos das UHE's de S&o Joao e Cachoeirinha estao
inclusos no Programa de Aceleragic do Crescimento 2 — PAC-Z, haja vista a
urgéncia que o pais tem em dar especial atendimento 4 geracdo de energia, insumo
fundamental para o crescimento do pais.

Certo de que a medida merecera dessa Assembléia Legislativa o
necessario apoio & consequente aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus de

consideragac & aprego. 5
i / y
I i L] ,'.
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+F-'.Lﬂ5 ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Falacia das Araucdrias — Centro Civico — Rua Jacy Loureino de Campos
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PARAHA
GABINETE DO GOVERNADOR TS

Palacio das Araucarias — Curitiba, 26 de abril de 2011
OF CEE/G 044/11

LIDO NO EXFPEDIENTE 5
CONCEDIDO APCIAMENTO A D.L. . fi E}.{F }.Ur P_;_;_IM«H n~a 2a

#i_t

Senhor Presidente,

L iE e

Encaminho a Vossa Excelé |a para Em idéncias,

a Mensagem n.° 08/2011, relativa ao /anteprojeto lei que

autoriza a construgdo das Usinas Hidrelétricas denominadas S&o

Joao e Cachoeirinha, localizadas no Rio Chopim, bacia

hidrografica do Rio lguagu, municipios de Clevelandia e Honério
Serpa, Estado do Parana.

Atenciosamente,

;\/z/w JJ o
F;fFELDS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Anexo =

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEEXSREVFRL

Palicio das Arawchrias - Coniro Civiee - Rua Jacy Loureira de Campos
HO330-915 - Curitiba - Parand - Brasil
Fome: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7343



Assembléia Legislativa do Estado do Paranda
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PRO.JETO DE LE| 642111

Projeto de Lei n® 642/11

Autor: Poder Executivo — Mensagem n” 008/2011

PREAMBULO

Samula: Fica autorizada a construgio das
Usinas Hidrelétricas denominadas S&o Jodo
& Cachoeirinha, localizadas no Rio Chopim,
Bacia Hidrografica do Rio lguacu, Municipios
de Clevelandia & Hondrio Serpa, Estado do
Parana.

EMENTA: CONSTRUCAO DE USINAS
HIDRELETRICAS (UHE) DENOMINADAS
SAD  JOAOD E CACHOEIRINHA
LOCALIZADAS NO RIO CHOPIM, BACIA
HIDROGRAFICA DO RIO _ IGUAGU,
MUNICIPIOS DE CLEVELANDIA E
HONORIO SERPA. POSSIBILIDADE.
NECESSIDADE DE AUTORIZAGAD DA
ASSEMBLEIA. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTS. 65 E 209 CE. ARTS. 33 E 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTS. 2° E
9° RESOLUGCAQO CONJUNTA SEMA/IAP N°
0810. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVAGAD.

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo visa autorizar a

construcao das Usinas Hidrelétricas denominadas S&o Jo&o e Cachoeirnha,

localizadas no Rio Chopim, bacia hidrografica do Rio lguacu, municipios de
Clevelandia @ Hondrio Serpa, Estado do Parana. =
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¥ Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAQ

De nicio, compete a Comissao de Constituicao e Justica, em consonancia
ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Intemo da Assembléia Legislativa do
Estado do Parand, verificar a8 constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

At 33 = Cabe &z comizsdes permanemtes, observeds &
c aténcis especifica:

£2° A Comissio de Constitulgdo e Justiza compete:

I - emitir parecer sobre &8s proposigbes guantoc & sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidede, adegquagdo regimemntal
e cardter estrutural, em face oo gue dispde 8 Lei Complementar 35,
de 26 de fevereiro de 1988 e aiteragfes posteriores.

Verifica-se que o Chefe do Poder Execulive detém a competéncia
necessana para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispde o artigo
124 do Regimento Intemo desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gualguar membro da
Assembléia, ao Govemador, dos Tribunais e ao Ministério Piblico,

que poderdo solicitar o seu arguivamento ou a sua restituigdo, em
gualguer fase de sua tramitagdo, (Gnfa nosso)

Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada 8 compeléncia
axclusiva do Governador, dos Tribunals e do Ministério Publico,
terdo origem na Assembléia, sob g iniciativa de gualquer Deputado
ou Comissio.

Corrabora deste entendimento, a Constituigio do Estado do Parana,

observe-sa;

Art 65 - A iniciativa das feis complementares ¢ ordindrias cabe a
gualguer membro ou comissfo da Assembléla Legislativa, ao

Governador do Estado, ao Presiderte do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica & aos cidaddos, na forma e mos casos
previstos nesta Constifuigdo. (Grifo nossa)

Entende-se por Usina Hidrelétrica de Energia (UHE) toda usina hidralétrica
-
cuja capacidade instalada seja superior a 30MW (trinta megawatts), que possua

S -.f"r'ﬂl}'ﬂ Nossa Senhora da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

reservatorio maior que 3 km?® (300 ha), nos termos do artigo 2° da Resolucio
Conjunta SEMAJIAP n® 0V2010:

Art 2° Para efefto desta Resolugdo entende-ae por:

¢. UHE - Usina Hidrelétrica de Energia - ¢ toda usina hidrelétrica
cufa capacidade instalada seja superior a 30MW (trinta megawaitis),
que possua reservatdric maior gque 3 km? (300 ha) ou assim
definidas pela ANEEL,

Ainda, a Resolugdo supramencionada dispSe que empreendimentos
caractenzados como Usina Hidreletrica de Energia — UHE necessitam para obter a
licenga de instalagdo de diversos documentos, entre eles a autorizaglo ds
Aszembléia Legislativa;

Arl.  10° Empreendimentos caracterizados como PEQUENA
CENTRAL HIDRELETRICA — PCH, com poténcia instalade acima de
10 MW, e como USINA HIDRELETRICA DE ENERGIA - UHE,
deverio efetuar o requerimento de licenclamento ambiental da sua
unidade geradora de energla através dos documertos dispostos no
Art 8, acrescidos dos seguintes documentos:

N. LICENCA DE INSTALACAOD - LJ

a) Cadastro de Obras Diversas — COD;

h o pala islativa Eztads do Parans,
[ Art. 209 da o Estadual;

¢) Daspacho da ANEEL aprovando o Projeto Bisico / Estudo de
Viabilidade do Empreendimanto;

d) Projeto Basico Ambiental - PBA:

a) Aprasentagdo da outorge prévia dos recursos hidricos:

f) Apresentagdo do pedido (protocolo) de autorizagdo para
supressdo vegetal emitido pelo argdo competente, caso se aplique;
g} Apresentacdo do pedido (protocolo) de autorizagdo para manejo
(estudos e resgate) de fauna emitida pelo drgdc competenta;

Neste sentido, a Constituigfio Estadual estabelece em seu artigo 209 que
a conslrugio de centrais termoelétricas e hidrelétricas dependerd da aprovacao
desta Assembléia Legislativa:

Art. 208. Observada a legislacho federal pertinente, a construgdo de
centrals termoslétricas e hidrelétrices dependerd de projeto técnico
de impacto ambiental e aprovacio da Assembléia Legisiativa: a de
centrais termonucleares, desse projefo, dessa aprovacdo @ de
consulta plebiscitdria.
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b, L.

{6



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centre Legisfativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

&

Vislumbra-se, porianto, que o Poder Executive detém a compsténcia
necassaria para propor o presente projelo de lei e o mesmo estd conforme os
ditames constitucionais.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem obices ac disposto pala Lei
Complamentar n* 95/98.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do prasente Projeto de
Lei, por estarem presentes todos os requisitos Conglitucionaig, legais e de t2cnica
legislativa.

Sala das Comissdes, 25 de oulubro de 2011

[4 ‘_'.-'.-'
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i wﬁfﬁw Assembleia Legislativa do Estado do Parana
: : Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

REQUERIMENTO

APROVADO

A Diretoria Legislativa.

Requer “Regime de Urgéncia”

B, 1 LAUT. 2011 para a votacdo do Projeto de Lei
642/11, oriunde da Mensagem

Governamental n°® 008/11.

1° Secretario

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuigbes legais e conforme o artigp 181 do Regimento
Internc desta Casa, requer, apés ouvido o Douto Plenario, "Regime
de Urgéncia” para a tramitag8o do Projeto de Lei 642/11, oriundo da
Mensagem Governamental n® 008/11, que objetiva autorizar a
construcio das Usinas Hidrelétricas dencminadas Saoc Joao e
Cachoeirinha, localizadas no Rio Chopim.

Sala das Sessdes, em 31 de agosto de 2011,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1? Sessdo Lagislativa - 17°? Legislatura

Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Depulado Marcalo Fangel
Viee-Fresidente: Deputada Francisoo GOl
MEMBROSE
Depuiado Adaling Ribeirs; Deputado Bier; Depuiads Ellon Walter
Deputads Pastor Edson Praczyk: Depulado Temo Kaio,

PARECER AD PROJETO DE LEI N* 642/2011
AUTORIA PODER EXECUTIVO = MENSAGEM D8-2011

I - PREAMBULO

De autoria do Poder Executivo, o
presente Plano de Lei objetiva colher desta Assembleia Legislativa a
devida autorizagéo para a construgido das Usinas Hidrelétricas
denominadas Sdo Jodo e Cacheoeirinha localizadas no Rio Chopim,
integrante da Bacia Hidrografica do Rio Ipuagu nes Municipios de

Clevelandia e Hondrio Serpa.

II - RELATORIO

Procedida analise da Proposta, sob a
épide da competéncia regimentalmente imposta a esta Comuissdo
Temética Permanente, em especial no que tange afericdo do mérito que
consubstancia o Projeto de Lei, temos a manifestar a  integral
concordancia com 0% objetivos encaminhados na justificativa da
proposican, :

Cumpre a nos destacar que *Competle
& Comissdo de Obras Publicas, Transpories e Comunieagdo, meanifestar-

se sobre as proposiches relativas a obras publicas, seu gozo, infermipedo



D. L.
e alteragdo de empreendimentos priblicos”, nos termos do disposto no Ff]:.!;-lif

Art. 33, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis. Tﬁi"

Salientarmos que a crescente demanda [/

energetica no Estado do Parana vem aumentando vegetativamente, visto
que a tendéncia global por consumo de enerpgia renovavel, como siio as
hidroelétricas, meio ecologicamente sustentavel, trabalham pela
manutengao e ampliacio do sistema brasileiro.

Energia & sindnimo de
desenvolvimento, néo sé regional, mas também ao Estado, pois além de
possibilitar & instalagio de induistirias, gera mac de obra desde a
construgao das Usinas, resultando em beneficios as populacées

envolvidas e aos cofres ptiblicos.
IIT = VOTO DO RELATOR

Neste sentido, manifestamos parscer
FAVORAVEL, o Proposta Governamental, nada encontrando que possa
obslar a tramitagio processual legislativa no que diz respeito ao mérito
desta Proposigao, estando em perfeitas condigées de merecer o exame
finalistico do colegiado parlamentar desta Assembleia Legislativa.

E o parecer,
Salvo, melhor juizo.

Comissdio de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo.
Sala das Comissées em 26 de outubro




PARECER AO PROJETO DE LEI 642/11

O presente Projeto de Lei 842/11, oriundo da Mensagem
Governamental 008/11 tem por objetivo autorizar a construcdo das
Usinas Hidrelétricas S8c Jo8o e Cachoeirinha localizadas no Rio
lguagu nos municipios de Clevelandia e Honério Serpa,

Chamada esta Comisséo de Fiscalizagdo e Assuntos
Municipais da ALEP a se manifestar, conforme suas prerrogativas
regimentais assentadas no art. 33-L entende gue a matéria & de
suma importancia e nada obsta sua tramitagdo nesta Casa de Leis,
manifestando-se FAVORAVELMENTE a aprovagéo do Projetc em
tela.

E o Parecer.

. \
Sala das Comissdes, em 26 |de outubro de 2011,
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¥ Assembleia ﬁegmf:{fma do Cstado do Sarand

Cantro Lagisfativo Presidente Anibal Khiry

Comissio de Ecologia & Melo Ambiente = CEMA

ATA DA REUNIAD ORDINARIA
DO vA 31 DE OUTUBRO DE 2071
Mo dia frintz @ um de Cutubro do corrente ano, na Assembbéia Legislativa do Estado

do Parana, reuniu-se a Comissdo de Ecologia e Meio Ambiente — CEMA, tendo camo
pauta a apreciacio do Projeto de Lei n® 64272011, Sob a presidéncia do Depulado
Luiz Eduardn Cheida & na presenga dos deputados Rasca Rodrigues (Vice-Presidenis
da Comissdo), Hermas Branddo Jonlor, Pedro Lupion, Cantora Mara Lima, Elton
Welter & Jonas Guimaraes, conslalou-se a presenga de fodos os deputados da
comissdo, dando-se inicio a presanle reunidc, o presidente Deputado Cheida,
ressaltando o anica projeta em pauta, passou-se @ palavra ao depulado Pedro Lupicn,
relator do PL n"642/2011, de auloria do Poder Execulivo, que frata da sutorizacio
para conslrugdo das usinas hidreldlnicas danominadas Sa&o Jodo & Cachoeirinha,
localizadas no Rie Chopim, Bacia hidrografice do Rio Iguagu, Municipios de
Clevelandia e Hondrio Serpa, Estade do Parand, apbs a leltura do parecer favoravel
a0 projeio de lei n"642/2011, o Deputado Pedro Lupion ressaliou a importancia das
construgdes de fonles de energias renovaveis, quanto aos impactos ambientais da
regiac ressallo que o presente projele ja possui autorizacio prévia dos drgdo
ambienfais competentes que compate aos mesmas 0% estudos quantos aos impactos
ambigniais e aulorzacio definilva para a refenda implantagio, o presidente o colocou
em discussao, ndo havendo quem guisesse debater, foi posto em volagfio, e o parecer
favoravel foi aprovado por unanimidade. M3o fende mais assunfos a fratar o
Prasidente da Comissdo Depulada Luiz Eduardo Cheida encerrou a Reunido Ordindria
da Comisséo de Ecologia & Meio Ambiente, & ey, Ana Paula Bordini Orasmo,
Secrelaria desta Comissio, lavrei a presente ata, contendo uma paginas, assinada
pelo Presidente da Comissdo e por mim, qua apos ida e aprovada foi assinada pelos
demars membras da Comissao.
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Cep. Luiz Eduardo Cheida
e Presidente da CEMA

Dep. Jonas Guimardes

ch Tep, >
Membro Titular da CEMA, Membro Titwlar da CEMA,



ﬁ.mem&{?ﬁ:ﬁ ﬁeﬁi’;&/&fma do Cstado do Tarand

Centro Legisfativo Prasidents Anibal Khury

Dep. Ellan Welter
kMembro Tiular da CEMA,

Secralaria da CEMA
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GABINETE DO GOVERNADOR

ANTEPROJETO DE LEI N“M:ir'znn

Sumula: Dispde sobre o regime de
adiantamento previsto nas normas gerais de
dirgite financeiro, para a coberura de
despesas que nao possam ou convenham
subordinar-s& a0 processo  ordinario  oul
comum de aplicagio.

Art. 1% Fica regulamentado, no &mbito do Estado do Parana, o regime de
adiantamento previsto nas normas gerais de direito financeiro, para a cobertura de
despesas que ndo possam ou convenham subordinar-se ao processo ordinario ou
cormum de aplicagio.

Art. 2°. Poderao realizar-se no regime de adiantamento o gastos decomrentes;

| — de despesas de pequeno valor e de pronto pagamento, de carater emergencial e
extraordinaria;

Il — com alimentacao em estabalecimento militar, penal, de assisténcia, de educagao
e demais orgaos instrumentais e substantivos previstos nos incisos |l & |l do Artigo
8° da Lei Estadual n® 8.485, de 03 de junho de 1587, quando as circunstancias nao
permitirem o regime comum de aplicacao,

1l — de conservagao com matenal de consumo e contratagdo de senvigos,

IV — de diaria, ajuda de custo, estada e alimentagdo, excetuando-se os orgdos gue
se utilizam do servigo "Central de Viagens”

W — de despesa judicial;
Wl — de diligéncia administrativa;

Vil = de dilig&ncia palicial;

Palacio das Araucarias = Cenfro Civics = Rua Jasy Loureira de Camoos
A0530-815 — Curiliba — Parana — Brasil
Fome: 41 3350-2465 Fax 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

VIl - de representagan eventual;

IX — de despesa com alojamento, alimentacaoc e estada de delegagdes esportivas
ou escolares representativas do Estado em outras unidades da Federagdo,

X — de despesa com alojamento e alimentagio de delegagdes esportivas ou
escolares de outras unidades da Federagio que participarem de evenios
organizados pelo Governo do Estado, quando as circunstancias nac permilirem ¢
regime comum de aplicagio,

¥| — de custeio de estabelecimentos publicos, desde que fixados, previamente, por
ato do Chefe do Poder Executivo, estabelecendo a natureza e o limite mensal da
despesa;

XIl = de aquisicio de objetos historicos, cbras de arle, pegas de museu e
semelhantes, destinados & colegio do Estado, mediante prévia @ expressa
autorizagio do Chefe do Poder Executivo, cuja aquisicao devera ser anctada no
Sistema de Patrim&nio do Estado;

XIll —= de pagamento excepcional devidamente justificade e autorizado pelo Chefe
do Poder Executivo ou por expressa disposigao de lai

§ 1%. Considera-se despesa de pequeno valor & de pronto pagamento, respeitado o
duadécimo da respectiva dotagdo;

a) Despesas realizdveis com aguisigao de matenais de consumo classificaveis no
elemento de despesa 3380-30 e subelementos subsequentes;

b) Despesas realizaveis com a prestacio de servigos de terceiros classificaveis no
elemento de despesa 3390-38 e subslementos subsequentes.

§ 2° O valor dos adiantamentos para atender as despesas de pequenc valor e de
pronto pagamento podera ser reduzide por ato do Chefe do Poder Executivo.

At 3° As despesas decorrentes de adiantamento devem estar previamente
empenhadas.

Paragrafo Unico: O adiantarmento devera ser feito exclusivamente a servidor

Palicio das Araucaras — Centro Civico — Rua Jacy Loursino de Campos
A0630-015 — Curitiba — Paranad — Brasad
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pcupante de cargo de provimento efetive ou a miltar, mediante Nota de Empenho,
sendo os recursos depositados em Bancos Oficiais e as despesas deverao ser
efetuadas no periedo maximo de até 30 (noventa) dias, prazo esse improrrogavel,
devendo o saldo remanescente ser recolhido em 05 (dias) Uteis, tendo o servidor ou
o militar até 15 (quinze) dias para a respectiva prestagic de contas.

Art. 4° A aplicacdo dos adiantamentos devera obedecer as nomas, condiges &
finalidades constantes da sua requisicac.

Paragrafo Onico. O servidor ou o militar devera efetuar os pagamentos,
preferencialmente, atraveés de cheques nominais ou transferéncias interbancaras
sem custos @ nos casos em que o pagamento somente for realizado por numerario,
esse nao podera manter retido por mais de 35 (cinco) dias, salvo por motivo
devidamente comprovado, perante a autoridade competente do drgao pagador ou
da entidade autarquica

Art. 5% Nao se fara novo adiantamento:
| - a quem do antericr ndo haja prestado contas, no prazo legal,
Il = a servidor ou militar responsavel por 2 {dois) adiantamentos;

Il - a quem, dentro de 30 (trinta) dias, deixar de atender a nofifficagdo para
regularizar prestacao de contas;

IV - a servidor ou militar declarado em alcance, assim considerado aquele gue
deixar de cumprir o disposto no artigo 13 desla Lei.

Art. 6°. Da requisigdo de adiantamento constara expressamente:

| - o dispositivo legal em gue se baseia ou a autarizacdo de autoridade compeatente;

Il - @ nome & o cargo ou fungao do responsavel;

Il - a dotagdo orcamentara por onde sera classificada a despesa, ou o crédito
argamentarnio;

I\ — o pericdo de aplicagdo do recurso.

Palacio das Araucarias - Centro Civien = Rua Jacy Lourgiro de Campos
80530-8915 = Curitiba = Parand - Brasil
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GABINETE DO GOVERNADCR

Art. 7° O adiantamento somente sera liberado pela autoridade competente, apds
justificativa em processo regular, com a mencgao do valor requisitado e apds
cumpridas as formalidades legais, observando-se a precedéncia da nota de
empanho, a nacassaria liqguidagao e o respectivo pagamento em conta especifica.

Art. 8°. O processo de adiantamento contendo a prestacio de contas & de inteira e
restrita responsabilidade da instituicao quanto a sua guarda que dispora ao Tribunal
de Contas para exame e parecer a qualguer tempao.

§ 1% O processo de adiantamento devera estar instruido com os seguintes
documentos comprobatarnos:

8) Ato autorizatorio:
b) Nota de empenho, liguidacio, Ordem de Pagamento Normal,

c) Notas Ficais/ Cupom Fiscal em ordem cronologica de data, obedecendo o
periodo de aplicagdo ou duragio do adiantamento;

d) Guia de restituigio do saldo de adiantamento;
&) Relatdrio de reclassificacio das despesas;

§ 2% D3 comprovantes mencionados no paragrafo 17 deste artigo deverdo
sef emitidos em conformidade com a legislagdo tributaria vigente.

§ 3°. Os compravantes de despesas nao poderdo conter rasuras, emendas, borrdes
e valor ilegivel, ndo sendo admitido em hipdtese alguma, segundas vias ou outras
vias, fotocdpias ou qualquer outra espécie de reprodugdo.

§ 4°. Em se fratandc de nota fiscal simplificada, recibo, ou outro documento que ndo
sa especifique a despesas, esta devera ser detalhada em folha a parte.

§ 5° Para as despesas de pegueno valor e de pronto pagamento que por razdes
excepcionais, devidamente justificadas e atestadas pela chefia imediata do senvidor
ou militar, nac possuam nota fiscal, deverdo ser apresentados em seu lugar os
documentos abaixo elencados:

a} Mos casos de Pessca Juridica: recibo firmade pele prestador de servigo ou
fornecedor, indicando nesse documento, além do valor, a sua razfo social, o seu
enderego € o numero do seu Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ;

Falasio das Araucaras — Centre Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
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b) Nos casos de Pessoa Fisica: recibo firmado pelo prestador de servigo ou
fornecedor, podendo, inclusive, ser de proprio punho, indicando nesse documento,
além do valor, o nome, © seu endesrego, o nimero da carteira de identidade e o
nimero do seu Cadastro de Pessoa Fisica - CPF,

§ 6° Deverdo ser observadas as responsabilidades com atesto de notas fiscais,
justificativas e assinaturas do detentor do adiantamento, que sero submetidas a
apreciagac da autoridade competente.

A, . As despesas efetuadas no elemento de adiantamento deverdo ser
reclassificadas conforme os elementos de despesa, e os Grupos Financeiros ou
equivalentes serio os responsaveis pela reclassificacBo destas despesas.

Paragrafo Onice. A movimentag&o das contas bancarias devera, obrigatoriamente,
conter 2 {duas) assinaturas com cheques nominais individualizados por credor,

Art. 10. O prazo para a prestacéo de contas ndo devera exceder 15 (guinze) dias, a
contar do vencimento do prazo de aplicagao do recurso.

Pardgrafo Onico. A prestagdo de contas dos adiantamentos realizados no més de
dezembro deverdo ser entreques, impreterivelmente, até o dia 15 (quinze) do més
de janeiro do ano subsequente, prorogavel alé o 1% (primeiro) dia Latil
imediatamente posterior, no casc de ndo haver expedients nas repartices piblicas
estaduais, observados os prazos estabelecidos no Decreto de encerramento do
BNETCICID.

Art. 11, Os saldos de adiantamento ndc aplicados até 31 de dezembro de cada
exarcicio serao, obrigatoriamente, recolhidos a conta do tesouro, até a data prevista
no paragrafo unico do arfigo 10 desta Lei.

Art. 12. Os Grupos Financeiros dos drgdos pagadores do Estado ou equivalentes
manterio registros individualizados de todos os servidores e militares responsaveis
por adiantamentos, controlandeo, rigorosamente, 0s prazos para a prestacao de
contas.

Art. 13. Os responsaveis que deixarem de realizar a prestagao de contas de
adiantamantos ou de recolher o salde nao aplicado, dentro do prazo estabelecido
nesta Lei, ficarfo sujeitos & multa de 2% (dois por cento) sobre o wvalor do
adiantamento, acrescido de correcao monetaria & juros moratérios no percentual de

Faldcia das Arausiiias — Cantro Civies - Rua Jacy Loureiro de Campos
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19 (um por cento) ao més, calculado schre o total do adiantamento, racolhido 3
conta do tesourc, salvo motive de forga maior, devidamente demonstrado &
reconhacido pela autoridade competente.

§ 1% A multa @ seus consectarios serdo aplicados pelo ordenador de despesas e
Jeverdo ser recolnidos imediatamente apés o recebimento da notificagéo, & conta
do Tescuro Geral do Estado.

§ 2° No processo de aplicagio da multa e seus consectaros devera ser observado o
contraditério & a ampla defesa.

Art 14, O Poder Executivo regulamentara esta Lei, através de Decreto, no prazo de
60 (noventa) dias a contar da publicagao desta Lei.

Art. 15. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Ceniro Civics - Rua Jecy Loureire de Campas
A0530-915 — Curitiba - Parana — Brasil
Fong: 41 3350-2465 Fae 41 3250-2476
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GOVERMG 0 ESTaADD

MENSAGEM N." 2472011 Curitiba, 28 de julho de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Yossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, o incluso anteprojeto de lei objetivando
regulamentar, no dmbito do Estado do Parana, o regime de adiantamento previsto
nas normas gerais de direito financeairo, para a coberfura de despesas que nao
possam ou ndo convenham subordinar-se ao processo comum de aplicagdo,
conforme especifica.

A presente proposicado legislativa tem por objetivo atender as
recomendacdes feitas pelo Tribunal de Contas do Estado para regulamentar o
regime de adiantamento no ambito do Estado do Parana.

QO regime de adiantamento & um processamento especial da
despesa plublica orgamentaria, através do qual se coloca o numerario & disposicdo
de um servidor ou militar, a fim de |he dar condiges de realizar gastos que por sua
natureza nao possam realizar-se pelos tramites normais. Em sintese, um servidor
ou militar sera designado para responder e responsabilizar-se pela importancia do
adiantamento, do qual prestara contas dentro do prazo regulamentar, aos drgaos
controladores da execugSo orcamentsria, funcionando, desse modo, como agente

pagador.

Essa modalidade especial de processamento da despesa
orgamentaria & prevista na Lei Federal n.* 4.320/84, sendo gue no Estado do
Parana nao ha diploma legislativo satisfatdno regulamentando essa matéria.

O regme de adiantamento & voltado aos materiais que serdo
consumidos de imediato ou aos materiais & servigos cuja agquisico ndo permitam
delongas ou, ainda, para cutras situagcies gue a lei excepcionalizar.

Os valores do adiantamento entregues ao servidor ou militar
poderao relacionar-se a mais de uma nalureza de despesa, desde que precedidos
dos empenhos nas dotacoes respectivas, respeitados os valores regulamentares de
cada natureza,

Excelentissimo Senhor

Deputade VALDIR ROSSONI

Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR
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E reconhecida a necessidade de haver um efetivo planejamento
quanto & gestio publica dos recursos diante das demandas surgidas, Porem, comao
em muitas vezes nao se pode imaginar todas as possibilidades dessas demandas,
podem ccorrer, como de fato ocorrem, eventualidades gue t&ém de ser atendidas de
pronto, uma vez que © seu ndo atendimento pode acarretar severos prejuizos ou
consequéncias desastrosas a Administragio Plblica do Estado.

Ao ocorrer uma eventualidade e houver a necessidade de
atendé-la de maneira rapida, ndo podendo, portanto, aguardar-se © Processo
nomal (procedimento licitatéric), uma das possibilidades que se franqueia ao
administrador plblico & atendé-la por meio do regime de adiantamento.

Assim, espera-se que ‘ossas Exceléncias deem a atengao
necessaria 4 presente proposta legislativa, analisando-a, votando favoravelmente
por consequéncia, ransformando-a em Le Ordinaria, por medida de inteira justica

Solicito, enfim, que a tramitagido do projete de lei nessa Casa
Legislativa se dé& em regime de urgéncia, devendo ser analisado de acordo com oS
seus precisos termos regimentais.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia meaus

protestos de apreco @ Consiceragac.
w AWML

RLOS ALBERTO RICHA
! Governador do Estado

Palgcio das Arsucanias — Ceniro Civico = Fua Jacy Lourems de Camaos
A0530-915 — Cuntiba — Parana — Brasil
Fona: 471 33R0-2485 Fax: 41 3280-2476
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Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para EFE&T&& '
a Mensagem n.° 24/2011, relativa ao anhteprcjeto de lei
objetiva regulamentar, no dmbito do Estado do Parana, o'regime
de adiantamento previsto nas normas gerais de direito financeiro,
para a cobertura de despesas que ndo possam ou ndo convenham
subordinar-se ao processo comum de aplicagao.

Atenciosamente,

w@m

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSON|
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

CURITIBA - PR

CEENSRGVFNIC
Praalidcio das Arapcdriag - Centro Clivicg - Risa Jacy Lowreiro de Campos
B0530-915 - Curitiba - Parani - Brasil
Fone: 41 3330 2800 Fax: 41 3254 7345
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PARECER

Projeto de Lei n®. 643M1
Autor: Poder Executivo — Mensagem n®. 64311

somula; Regulamenta o regime de adianfamento previsio
nas manmas gerals de diredo fnancalro no dmbio do Eslado

do Parand.

PREAMBULO

O projelo de lei de auloria do Poder Executivo tem por escopo
regulamentar no ambito do Estado do Parana o regime de adiantamento previsto nas
normas gerais de direito financeiro, para a cobertura de despesas que ndo possam ou
convenham subordinar-se ao processo ordinario de comum aplicagio.

FUNDAMENTACAOQ

Sobre a iniciativa de projefos de lei. dispde o Regimento Iniermo da
Assembléia Legislativa do Estado do Farana:

Art. 124, A iniciafiva dos profelos cabera a qualguer membro
da Assembigia, so Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Piblico, gue poderdo soficiar o sey arguivamento oo a sua
restifigdo, em qualguer fase de sua ramilagio.

Fardgralo  doico. Todos os  projelos,  messalvada  a
competénoia exclusiva do Governador, dos Trhbunais e do
Ministério Fobico, ferdo ongem na Assambleia, sob a
iniciativa de gualquer Deputado ow Comissdo.

Em consondancia com o© Hegimento Intermo desta Casa, a
Caonslituicao Estadual, em seu art. 65, estabelece que:

Arf. 65 A micialnea das s complamaniares & ordindnas
cabe a gualqguer memyo oU comizsdo da Assemibieia



e
b
Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Kiury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Legislalive, ao Govemeador do Esfado, ao Presidenfe do
Tribunad e Justica, a0 Frocurador-Geral de Sustica & ans
cidaddos, na forma & nos casas previstos nesta Constituicdo.

Deste modo, resta-se evidenciada a iniciativa do Governador para
realizar a propositura do referido projeto de lei.

Em relagdo & competéncia, & imporante destacar que a Constituicéo
do Estado do Parana determina como competéncia concorrente entre o Eslado e a
Unido legislar sokre direite financeiro, conforme segue.

Arl. 13. Compele ao Esfado, concorrentermente com a Linido,
feqishar sobre:

{ - direito bwlano, financeirn, penitencianio, econdmico e
urbarishico; (grifou-se)

Mo entanto, a referida matéria — servidores poblicos e gastos
funcionais — se enquadra no rol de competéncia privativa do Governador do Estado,
canforme a propria Constituicio Estadual determina:

Art. 86 Ressalvado o disposlo nesta Conshiluicdo, s3o de
iniciativa prvalfiva do Governadar do Estado as leis gue
alsoonham sobra. )

Il = zervidores publicos do Poder Execufivo, seu regime
Juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria,
reforma e fransferéncle de policials para a resensa,

Ainda, no que tange ¢ assunlo atinente ao direilo financeiro, destaca-
se a Lei Federal n.® 4.320 de 17 de margo de 1964 que dispde sohre normas gerais de
direito financeiro para a elaboragao e confrole dos orgamentos e balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal e, assim determina em seu ar, 68:

Arf. 68. O regime de adianfamento & aplicavel acs casos de
despesas expressamente definidos em el e consisle na
enfregs e numerdrio & senddor, sempre precedida de
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empenhe na dofagdo prdpria pars o fim de realizar
despesas, Que N80 pOSSETT subordinar-se a0 processo
normal de aplicagdo.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executive detém o poder de
iniciativa & a competéncia necessaria para propor o presenle Projeto de Lei.

Com relagdo & Lei Complementar Federal n®. 101/00, o projeto de lei
na apresenta nenhum dbice, bem como em face a Lei Complementar 95/98, por eslar
dentro das regras de técrica legislativa.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, o parscer & pela APROVACAO do prasente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.

Sala das Comisstes, em de de 2011.
o
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 643/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira,
cumprir 8 competéncia determinada pelo art. 33-B, do Regimento Interno,
examinando a Proposicdo de autoria do Poder Executive — Mensagem n®
24/11, que objetiva regulamentar no ambito do Estado do Parana o regime
de adiantamento previsto nas normas gerais de direito financeiro, para a
cobertura de despesas que nao possam ou convenham subordinar-se ao
processo ordinario ou comum de aplicagao.

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissao de Constituicdo e Justica que apds sua
analise constitucicnal e regimental exarou o competente parecer favoravel.

Mo que compete a anadlise desta Comissdo Permanente de
Finangas, pocdemos observar gue a matéria encontra-ee amplamente
justificada. Saliente-se ainda, que as disposigies da presente Lei estio
previstas na Lel Federal n® 4320/64. (Lei Orgamentaria Anual).

Ressalte-se ainda, gque o administrador publico, por meio do
regime de adiantamento tem a possibilidade de dispensar o processo
normal, ou seja, o procadimento licitatéric, guando tratar-se de uma
eventualidade e houver a nacessidade de atendé-la emergencialmente.

De igual modo, observe-se que a presente medida visa
atender as recomendacées feitas pelo Tribunal de Contas do Estado para
requlamentar o regime de adiantamento no &mbito do Estado do Parana.

Desta forma, nada visualizamos que possa obstaculizar 3
sua normal tramitagdo pelos demais orgéos desta Casa de Feis.
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL. 4//‘
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E o parecer,
Sala das anissﬁes. :32 ? U ?/f’i"
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EMENDA SUPRESSIVA AQ PROJETO DE LEI NT B4/2011 MENSAGEM 02412011 DO
; _ FODER EXECUTIVG

EMENTA: Suprime o inciso XIl do arligo Il ao Projeto
de Lei 843/2011 de autoria do Poder Executiva,

Art. 17 - Fiea suprimide o incise Xl do artige 2° ao Projelo da Lei 643/2011

Plenario das Sessdes 11 de oulubro de 2011

Dep. Elton Welter
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER

EMENDA DE PLENARIO AQ PROJETO DE LEI N® 643/11
Autores da emenda: Bancada do Partido dos Trabalhadores

Sumula; Supnme o inciso XII do artipe 27 a0
Projefo de Lei B43/2011.

PREAMBULO

O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Poder Executivo,
regulamenta no Ambito do Estado do Parana o regime de adiantamento previsto nas
normas gerais de direito financeiro, para a cobertura de despesas gue nao possam
ou canvenham subordinar-se ao progesso ordinario ou comum de aplicacac.

0 presente projeto ja recebew parecer favoravel da Comiss3o
de Constituigdo e Justiga, exarado por este relator, e foi emendado em segunda
discussao no d. Plenario, cuja Emenda Supressiva, de autoria da Bancada do
Partido dos Trabalhadores, ora se analisa.

FUNDAMENTACAO

Verifica-se que fol respeitade o inciso | do artigo 141 do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, tendo em vista
que a presente emenda foi proposta no inicio da 2° Discussao em Plenano e
apoiada por cinco Deputados.

Averigua-se, ainda, estar a emenda prevista no art. 137, § 47,
do Regimanto Interno, classificando-se comao supressiva.

Assim, verifica-se que a presente emenda esta perfeitamente
coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando nenhum empecilho para
prosperar.

Praca Nossa Senharg da Salete s/n® = Cenro Civico - Curitiba — Parana
i
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ﬁ Comissio de Constifuicdo e Justica
Contudo, com o objetivo de proporcionar uma melhor tébgj

legislativa a emenda em andlise, propde-se a subemenda anexa, nos termos do
artigo 138, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana.

CONCLUSAO

Diante do exposto, o parecer é pela APROVACAOD da presente
Emenda Supressiva em analise, na forma da SUBEMENDA anexa.

Sala das Comissbes, em 25 outlubro de 2011.

JUSTUS
RESIDENTE

DEP. E;f RUSCH

4 .
Prage Nossa Senhora da Salete 50 - Centro Civico - Curiliba — Pavarnd
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SUBEMENDA A EMENDA SUPRESSIVA DE PLENARIO n® 01 AD PROJETO D
LEI N° 64372011

Com fulcre no que autoriza os artigos 138 e 141, inciso |l do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Parana, apresenta-se a presente Subemenda, que visa
alterar a Emenda Supressiva de Plenério 01 de autoria da Bancada do Partido dos
Trabalhadores, que passa a vigerar com a seguinte redagao:

Art. 1°. Fica suprimido o inciso Xl do arigo 2° do Projeto de Lei 6432011 e
renumerado o inciso Xl deste artigo para inciso X1

Sala das Comissoes, em 25 de outubro de 2011

DEP. ELI R/ SCH
RELATOR

Praga Nossa Sewiora dee Salete s0° - Cemro Civico - Curitiba Parand
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LIDO NO EXPEDIENTE | Projeto de Resolugdo n2 0z 57( /

CONCEDIDO APOTAMENTO A D.L,

Bm, 31007, 201 Sumula: Institui no ambito do Poder

Legislativo o Auxilio-Alimentagio.
1" Secretdario

Art. 1% Fica instituido Auxilio-Alimentacdo, a ser pago
mensalmente, aos servidores efetivos e comissionados da Assembleia

Legislativa.

§ 1% O Auxilio de que frata esta Resolugdo possui natureza
indenizatoria e nao € extensivel aos proventos de aposentadoria,
as pensdes e aos servidores em disponibilidade, em gozo de licenga sem
vencimentos para tratamento de interesses particulares, em licenca
remuneratoria para fins de aposentadoria, ou que estejam cumprindo
pena de suspensdo.

§ 2° O Auxilio-Alimentacio serad pago aos Policiais Militares
lotados no Gabinete Militar da Presidéncia da Assembleia Legislativa.

Art. 2% Considerar-se-a, para efeilo de pagamento do Auxilio-
Alimentagao, a proporgéo de 22 (vinte e dois) dias (teis por més.

Paragrafo Unico. A proporgio de que trata este artigo sera
considerada para efeito de desconto de eventuais faltas injustificadas.

Art. 3% O auxilio-alimentagdo de que trata esta Resolugfo, ndo
sera:

| — incorporado ao vencimento, remuneragdo, provento fou
pensao;

Il = configurado como rendimento tributavel: Fy

| {
7
D‘(\JII.

ALIA LEGISLTII 30 PAERE

14454 T1/10-°201 BS4ET BB EEE
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Il - base de calculo de confribuic&o previdenciaria: e
IV — caracterizado como salario-utilidade ou prestacdo in natura.

Art. 4° O auxilio-alimentagéo de que trata esta Resolugdo é fixado
em R$ 400,00 (guatrocentos reais) e sera revisto por ocasido da revisao
geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo.

Art. 5 As despesas desta Resolugio serdo custeadas com
recursos orgamentarios do Poder Legisiativo.

Art. 6% Ficam revogadas as Resolugdes n% 001/1960, 037/1972
e 339/1977 e 0 Art. 13, da Resolugdo n® 002/1964.

Art. 7 Esta Resolugo entra e
com efeitos financeiros a partir de 1#

vigor/na data de sua publicagso,
e/se bro de 2011.

PEREIRA
® Secretario
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolucao apresentado tem por objetivo instituir
um Auxilio-Alimentacdo a ser destinado aos servidores da Assembléia
como forma de: (i) minimizar o impacto decorrente do fechamento do
restaurante e da dificuldade da instalagdo de outro, de natureza
comercial, no ambito do espago fisico da Assembleia; e /i) propiciar uma
indenizagao, mesmo que parcial, em favor dos servidores, pelo dispéndio
a que estdo obrigados em face da necessidade de fazerem suas
refeicbes fora do lar, dado ao exiguo periodo de intervalo para refeicoes.

De outro lado a medida possui carater social de grande impacto
pelo fato de que: (i) universaliza, em favor de todos os servidores, um
auxilio que era, precariamente subsidiado pela cessio do espago ao
restaurante comercial que, segundo avaliagio, era inapropriado; (if)
permite ao servidor optar por fazer suas refeigies em lugares diversos
sem que isso represente um impacto expressivo em sua renda e i) faz
com que a Assembleia esteja em uma situagao similar a dos demais
empregadores que, de forma generalizada, vém concedendo o Auxilio-
Alimentagao, atendendo a dispositivo constitucional.

Por fim, a Proposigdo revoga a previsdo de pagamento do
chamado Abono Natalino. Esta vantagem, como evidenciado no Parecer
n® 826/11-PG/ALEEP, da Procuradoria desta Casa, se constituia em um
“bis in idem”, se considerarmos que os servidores passaram a receber o
13 salario que, por ocasido da sua implantaglo, em 1983, tinha também
o objetivo de absorver o abono natalino - até entao concedido aos
servidores estatutarios.




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
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Por outro lado, nos termos do Parecer da Procuradoria, o
Abono Natalino também tinha sua legitimidade potencialmente maculada
pelo fato de que, a legislagdo gue o instituiu e, posteriormente, atualizou
seus valores, previa a sua indexagdo ao salario minimo, ferinde a
Consfituicao alem do gue, sendo uma verba instituida anteriormente ao
Ordenamento Constitucional vigente, ndc foi recepcicnada pela atual
constituigio.
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i “ 31 007 . novembro, em Comissdo Geral de

o : ! Plenario, para discussio e

PRISIDENTE

n°.28111. APROVADGO
A Diretoria Legislativa,

Em, [ 1 KOV, 2011
Senhor Presidente: . ,,0/
i A

L]

O Deputado que o p

Poder Legislative o auxilio alimentacéo.

Sala das Sessodes, 31 de outubro de 2011,

! [ FEfe

votacao do Projeto de Resolugio

uso

de suas atribuicdes regimentais, REQUER, apoés ouvido o
Soberano Plenario a transformagédo da Sessdo Plenaria do dia 01
de novembro, em Comissdo Geral de Plenario, para discussao e
votacao do Projeto de Resolugdio n® 28/11, que institui no Ambito do
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Lideranga do Governo

OMISS ERAL Rl

APROVADO

A Diretoria Legislativa.

Em, 01NOV. ?ﬂ/
P el

1¢ Secretdrio

SUMULA: INSTITUI NO AMBITO DO
PODER LEGISLATWO O AUXILIO-
ALIMENTACAQ,

O presente projeto de resolugéo ndo apresenta quasquer obices legais,

constilucionais e de técnica legisiativa.

Ademais, a Comisstio Executiva € o competente para iniciar processo
legislative acerca da remunerocdo dos funciondrios desla Coso de Les,

confarme arl. 18, incise I, alinea "¢".

Art. 18 A Mesa compete, além das atribuicbes consignadas
em autras dispesiches

regimantais:

Il - iniciar o processo kegislativo nos seguintés casos.

c) criagio, transformacao e extingio de cargos e fungdes
dos servigos da Assaembléia e

fixaclo da respectiva remuneragio, observados os
paramatros estabelecidos na lei de

diretrizes crgamentarias.

Por fim, no gue tange és nomas de elaboragdo normativa, previstas na

LEl COMPLEMENTAR 95/98. o presente projelo enconfro-se revestido e
legalidode.

CONCLUSAO

Estando em conformidade com os ditames legals e

regimentos & por ndo apresentar qualquer vicio de inconstitucionalidade formal

Praca Nossa Sentora da Salete s/n® « Cenira Civico - Curitiba — Parand
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ou matericl, cpinomos pelo APROVAGAO do presente projeto, tendo condigdes
de ser gpreciado e votado pelo Plendrio desta Casa.

salka das Sessdes, em 01 de novembro de 201

DEPUTADO e RUJ cC é

RELATOR !

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civica - Curitiba — Parand
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COMISSAO GERAL DE PLENARIO
PARECER AO PROJETO DE RESOLUGAO N° 028/11

Sob a ofica da adequagio financeira, no que tange as
determinagbes da Lei de Responsabilidade Fiscal, manifesta-se esta
Comisséo Geral de Plenario scbre o Projeto de Resolucdc n® 028/11, que
objetiva instituir o Auxilio-Alimentacio, a ser page mensalmente, aos
servidores efetivos e comissionados da Assembleia Legislativa do Estado
do Parana.

Tambem na anslise efetivada por esta Comissdo Geral de
Plenario pode-se constatar que a matéria ndo encontra impediments algum
quanta a sua normal tramitagdo pelos demais drgdos desta Assembleia
Legislativa.

De igual modo, verifica-se ainda, que a implementacdo do
Auxilio-Alimentagdo, sera custeada com recursos orcamentarios do Poder
Legislativo, consoante a prépria justificativa

Destaca-se ainda, que o valor do referido auxilio e na ordem
de R$400,00 (quatrocentos reais), valor este que sera revisto sempre gue
ocorrer a revisdo geral anual dos vencimentos dos servidores deste Poder.

Diante do exposto, esta Comissdo Geral de Plenario opina
pela sua aprovagdo, observando que os efeitos financeiros da proposta,
$80 a partir de 1° de setembro de 2011,

E o Parecer.

/ADEMIH APROVADG]

| A Diretoria Le gislativa,

[ Em. 01K0v. 201
| R P

é: lé‘ A : | 1° Secretirio
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PROJETO DE LEI i {E,Q_ ﬂ'11

1D0D NO EXPEDIENTE
CONGEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Dispde sobre a afixagdo de placas

i Em, 7 1MAR 2011 infformativas = nos  estabelecimentos

comerciais contendo o ndmero telefénico
de atendimente do PROCOM-PR, e da

I' Jah _
° geeretirio !
outras providéncias.

HERRS O DRTLNSTI YIRS M SE178R TTRC/ERrTZ 91:0T

Art. 17 O= estabelecimentas comercials instalados mo Estado do Parand deverdo afixar
placas informaflivas contendo o nimero telefdnico de atendimento da Coordenadoria
Estadual de Protecio e Defesa do Consumidor - PROCON-PR.

Paragrafo Onico. Para efeito do dispositive no caput deste arigo, estabelecimento comercial
& toda empresa que possui relacio de comercializacdo de produtos ou prestagio de
SErvigos junio ao consumidor.

| = Consumidor & toda pessoa fisica ou juridica que adquire ou uliliza produtos ou servigos
como dastinalario final.

Arl. 2% As placas deverdo ser afixadas adequadamente, de modo a garantir aa consumidar
a clareza, pracisan, oslansividade e legibilidade da informagio apresentada, conlenda:

| — o nome "PROCON-FR";
Il =& menzagem "Protecdc e Defesa ao Consumidar”;
Il = &, o ndmero lelefdnico de atendimenta do PROCOMN-PR.

Paragralo dnico. O regulamento desta lei definird o tipo, a forma & o tamanho das placas a
sarem confeccionadas, bem como & area maxima que devera ser atendida por cada placa.

Art, 3% 05 eslabelecimentos comercisis qgue nao se adeguarem as normas estabelecidas
por esla lel, estardo sujgitds a penalidade pecunidria, de acordo com seu polencial
acandmico, aplicada em dobro nos casos de reincidéncia.

Paragrafo dmico. Caso haja alteracdo de ndmgro lelefdnico do PROCOM-PR, os
eslabelecimentos comerciais terdo o prazo de 30 (irinta) dias para se adequarem,

Art. 4%, — Esta lei entra em vigor 90 (noventa) dias decomidos da data de sua publicagio
oficial.

T ']
| assEMBLELA LEGISLATIVA PARAVA

Sala das Sesstes, em 21 de margo de EU”. PEOTOCOL® Nt D

EMIZ2: 0300

Deputada Estadual
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JUSTIFICATIVA

A legislagdo brasileira sempre conlemplou disposiives nas nomas  legais,
codificadas ou esparsas, que mesmo de forma timida acenavam para o que atualmente
danominamos da pratecao e defesa dos consumidores. O Codigo de Defesa do Consumidor
foi o grande marco na evolugdo da defesa dos consumidores brasileiros, sendo uma lei de
ordem publica e de inleresse social com indmeras inovacdes, inclusive de ordem
processual. E nesla perspectiva que o PROCON-PR tem como objetive principal orentar,
educar, proteger & defender os consumidores contra abusos praticados pelos fornecedoras
de bens @ servicos nas relagdes de consumo.

Esta proposta, em afixar placas informativas nos estabelecimentos comerciais
contendo o ndmero telefénico de atendimento do PROCON-PR, visa equilibrar as relagies
de consumo, reforgando a posicdo do consumidor na tentativa de inibir possiveis abusos
praticados pelos estabelecimentos comarciais.
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PROJETO RE LI N°. 302/2011
JFIATAR: DEPYTARO [AREY VENER

SUMULA: DISPOE SOBRE A AFIXACAD
DE FLACAS INFORMATIVAS NOS

ESTARE IME:I;IT COMERCIAIS
u:ﬂ%? Efc NLMEED TELEFONICO

E DA OUTRAS
PEDWDENCMS

ﬂ AFIXACAO PLACAS
Anm PROCON
EE.IAEELH: MENTOS COMERCIAS.
DIREITO CONSUMIDOR. COMPETENCIA
WSTITUCIONAL ~ CONCORRENTE.
CONSTTUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
APROVACAD. SEGUIMENTO
TRAMITACAO.

Sipfese:

O Projeto de Lel n® 202/2011 dispde sobre o "ofixacdo de
plocas informativas nos  estabeiecimentos comerciais confendo o
numero telefénico do Procon-PR, & gd outras providéncias.

Objetiva crar deteminocdc de afixocdo de placas
]Hfﬂﬂ'ﬂﬂﬁ"’ﬂi do confato do Procon pelos estabelecimentos comearciais
do Parand. Ainda, concgjtua cansumidor e estabelecimento comercial,
neart. 19 & incisa | g Fﬂrd,grqlg dnjico.

Fundamentacde:

'r'::l'ﬁegirnen’m Interno da Assembléia Legislafiva do Estaodo
do Parand dispde no seu art, 33, §2°, |, que & Comissdo de Constituicdo

Mandato do Deputado Estadual Twdew Venerl
Pragp Mossa Srn, de Salete, sin— 8 andar — gab B0S
Tz 3350 04 - 3254 R121 - 3253 4341 - end. eletiinico: wmdeuyveneriermcom. e

sy Iclewvenerni o



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

e

Centro Legisiative Presidante Anibal Khury

e lusfica compete andlisar o constitucionalidade, legdlidode,
legifimidade & g técnica legislativa do Projeto de Lei proposto.

A  iniciotiva da FPardamentar encoptra  guanda
constifucional. pois o matéfioc consumerista & de competéncio
concomente, nos termos do qrﬁgﬂ 24, inciso V, da Consfituigdo Federal,
nastes fermos:

Art, 24. Compete a Unido, acs Estados e ac
Distrite  Federal legisior concorrantemente
sobre:

(-]

V- produgao e CoNSUmio;

Desta forma, o Estodo detéem competéncia para legislar
sobre a ocbrigatoriedade imposta no texfo da proposigao.

Entretanto, j& existe definico dos conceitos de consumidor
e estgbelecimento comercial [este Jditimo  clossificade  como
fomecedor) ng Lai Federal 8078/90. o Cddige de Defesg dog
Consumidor, nesfes fermos:

Lei Federal 8,078, de 11 de setembro de 19%0.
Art. 1° O presante codigo estabelece nommgs
de protecho e defesa do consumidor, de
ardem publicq & interesse socigl, nos termos dos
grs.* 5. jnglso XXX, 170, incilso V. do
Corsfiluichio Federal e arf. 48 de sugs
Disposigtes Transitonias.

A 2 Consumider € loda soa fisica ou
}uqu:u gue adquire ou ulfiiza produio ou
servico como desfinatario finol.

Rardgrafo dnico. Bguipara-se a coensumidor g
coletividade de  pessoas, ainda que
indeterminaveis, *que hajo  intervindo  nos
relagdes de consurmo.,

2

Mundato de Deputade Esadual Taden Veneri
Praga MNosia Sra. de Salete, s'n ~ B* andar — gab %05
Toel; 3350 4008 - 3254 B121 - 3253 4241 — end. eleirdnico: dauveneri s term.com. br
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Art. 3 Fomecedor € foda pessoa fislco ou
juridica, publica ou  privgca, nocional oy
gsfrangejra.  pem come o5 enfas
despersonglizgdas, gue desenvolyem clividode
cle pmdu;dn. mantagem, criagdo. congtrucdo.
transformacdo, importgsde. exporiagada,
diﬁ’ﬂ:’jhui 09 ou comerciallzacgo de produios ou
preslacde de sgrviges.

§ 1° Produlo & gualguer bemn, mével ou imave|,
rmaterial ou imaternal.

§ 2° Bmrvico € qualtuer -:nrhfiq-:::::la tornecigel Mo
rpﬁrcmﬁq de Cansumo, mediante
remyneracio.  inclusive ag  de  naiurezq
bancgra, finonceira, de crédito e securiidgiq,
sqjve o decomentes das relacdes de caralgy
trabclhisia,

ﬁvadudq nova definicdo restrita ao Gmbito estadual, pois a
Unifio ja legislou scbre a matério, o gue veda o exercicio dg
competéncia concorente pelo Estado, contorme previsGo do artigo 24,
4§1° & 4° da Constituicdo Federal'. t

Desta forma, o proposicdo em apreco mernece seguimeania,
desde que suprimide o pardgrafo Unico e ¢ inciso | do arfigo 1° do texio,
Segue anexa ao parecer a referida emenda supressiva.

Dianfe da constifucionolidade, adequacho d legislocho
vigente e a técnica legislativa, volo pela aprovagdo do Projeto de Lei
n® 202/11 com a emenda supressiva anexa.

Sala das Comisstes, 17 de maio de 2011.

1A, 24, Cormpete & Unidio, aos Estadas e ao Disirto Federal legislar concomanfemsanie
sabre: £1° - Mo dmbito da legislacdo EEII'IED-HEI‘IIE..{I competéncia da Unigo lmita-se-
8 a estabedecer nomas gerais. (054" - A superveniéncia de lel federal sobre nonmaos
geras suspande a eficada da lel estadual, ng que the for confrdrda.

3

Mandato do Depuisde Estadual Tadea Veneri
Praga Mosn Sro. de Saleie, 2'n — 8 andar — gob 8605
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PROJETO DE LEI 202/2011

AUTOR: DEFUTADA CANTORA MARA LIMA
RELATOR: DEPUTADO TADEU VEMERI
EMENDA SUPRESSIVA

EMENDA SUPRESSIVA & Froposicdo 202/2011que “DISPOE
SOBRE A AFIXACAC DE PLACAS INFORMATIVAS NOS ESTABELECIMEMTCS
COMERCIAIS CONTEMDO O NUMERO TELEFONICO DO PROCON-PR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS", para suprimir o pardgrafo Gnico e o inciso | do
referido Projeto de Led:

Fica suprimide o pardgrafo dnico & o inciso | do texto
crginal da proposicdo.

Sola das Comissbes, | -

Mandato do Depuindo Estadual Taden Veneri
Praga Mo Sm de Salese, a'n— 8 amdor - gnb 905
Tel: 3350 406K - 3254 RE21 - 3253 4241 - end. elesrdnico: ladeuvener anlemng, coam, by
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Progidents: Depulad s Paraahes
¥ice-Fresidents: Depulado Adeling Ribeino
Moembros THulares: Doputade Clalton Kielso, Dueputade Marou Mowra,
Doputado Pedro Luplon, Deputsdo Péricies de Holleben Mello @ Deputada Ross Libr,

Parecer ao Projeto de Lei n. 202/2011

Com paracer favordvel da Comissao de Consfituicdo e Jusfica, com emenda
supressiva anexa, veio o Projeto para parecer desta Comissdo de Defesa do

Consumidar:

Com efeito, 0 Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Farana assevera que:

Art. 33. Cabe as Comigsfes Permanentes, observada a compeléncia
aspacifica:

§ 14 A Comisséo de Direitos Humanos, da Cidadania & de Defesa do
Consumidor compete: manifestar-se sobre toda & qualguer proposicio que tenha
como objeto a criagdo, regulamentagio ou extingdo de direitos individuails e colativos
relativos a pessoa humana e a cidadania, especialmente os instituidos pelo art. 5° da
Constituicao Federal, bem como sobre as proposiches relativas ao resguardo,
criacao ou extingao de Grgacs do Estado que atendam ou defendam os direitos
humanos, manifestarse sobre proposigies e assuntos relativos a defesa do
consumidor, bem como receber, avaliar e investigar denincias relativas a
violagio dos direitos do consumidar, - gn

Meste sentido, propde a Deputada Estadual Cantora Mara Lima a
obrigatoriedade da exisi®éncia de placa visivel nos estabelecimentos comerciais com
o numero do lelefone do Procon/Pr @ outras pmquam:ias.
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COMISSA0 DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Assim, asta Comisséo esta de acordoe com a justiicativa apresentada pela
Deputada proponente de que, diante da existéncia da informagao sobre ¢ Frocon, tal

medida inibird a pratica de atos atenlalénos ao consumidor,

Istc porque, diante da possibilidade de um imediato contate com o Procon e,
certamente. de uma sangao, os fornecedorses respellarao as normas gque regem o

direito do cansurmidar,

E, cumpre rassaltar, que j@ existe a obrigatoriedade da existéncia de um
exemplar de Codigo de Defesa do Consumidor junto acs estabelecimentos
comerciais e de prestagao de servicos (LEI FEDERAL N® 12 291, DE 20 DE JULHOQ
DE 2010.)

Recomendavel, inclusive, a inclusio no texto do Projelo de Ler tambem dos
prestadores de servico, E, ainda, no senfido de dar um maior aproveitamento ao
sentido do Projeto, que também conste a obrigaloriedade da existéncia de um
exemplar do Codigo de Defesa do Consumidor. Pelo que. apresenta-se emenda

aditiva

E. assim, o parecer favoravel a aprovacao do Projeto de Lei 202/2011, com as

alteragies conforme proposta de emenda anexo.
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Projeto de Lai 2022011
Autor: Deputada Cantora Mara Lima
Relator; Deputado Mersu Moura

Emenda Aditiva

Emenda Aditiva a Propasicao 20272011 que "DISPOE SOBRE A

AFIXACAC DE PLACAS INFORMATIVAS NOS ESTABELECIMENTOS
COMERCIAIS CONTENDO O NUMERO TELEFONICO DO PROCON-FR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS®, para acrescentar ao caput do Artigo 19, ficando da

seguinte forma disposto:

Art 1% Os estabelecimentos comerciais @ de prestacio de servigos, instalados
no Estade do Parana, deverdo afixar placas informalivas contendo o numero
telefinico de atendimente da Coordenadona Esladual de Protecio e Defesa do

Consumidor ~ PROCON-PR, e gdade da existéncia no local de

exemplar do Codigo ?&fg;a do Consumidar’

ll r
Sala D4 (07 1S0ESde B de 2013
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COMISSAD DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AD PROJETO DE LEI N° 202/11

PREAMBULC

O presente projeto de lei de autoria da Deputada Mara Lima,
tem por objetivo dispor sobre a afixagdo de placas informativas nos
estabelecimentos comerciais contendo o ndmero telefénico de atendimento do

Procon-Pr.

DA TRAMITACAO

Apds pareceres favoraveis da Comissao de Constituicao e
Justica e da Comissdo de Defesa do Consumidor, encaminhou-se o presente
Projeto de Lei para analise nesta Comissao de merito

DO MERITO

A guestio da clareza, precisio, ostensividade e legibilidade
da informacao apresentada nas placas séo as principais finalidades da materia,
dando garantias ac consumidor & evitando possiveis abusos praticados pelos
estabelecimentos comerciais. d

O Procon-Pr tem como objetive principal onentar, educar,
proteger & defender os consumidores contra abusos praticados pelos

fornecedores de bens e servigos nas relagbes de consumo



e

DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos sar a matéria meritéria e por ndo haver 6bice, exaramos parecer
pela normal tramitagao do presenta Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVAGAO.

Sala das Comissbes, . J| i:LI] ':":'JI {4
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PARECER A DITIVA AQ PROJETO DE LE|

Projete de Lei n® 202/11
Autor da emenda; Comissdo de Defesa do Consumidor.

Somula: Dispde sobre a ofixacio de
placas informativas s
estabelecimentos COMErciais
contendo o nomero telefdnico de
atendimente do PROCON = PR & dd
outras providéncias.

EMENTA: OBJETIVA ACRESCENTAR A
OBRIGATORIEDADE DA EXISTENCIA DO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
NOS ESTABELECIMENTOS QUE SE REFERE
O ART. 1° DO PROJETO DE LEl 202/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137 E 141
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL.  PARECER  PELA
APROVACAC NA FORMA DA
SUBEMENDA EM ANEXO.

PREAMBULO

L]
& Projeto de Lei em andlise, de aulorio da Deputoda
Cantora Mara Lima, dispde sobre a alixagdo de placas informativas nos

astabelecimentos comercigis contends o nomero  telefdnico  de

Praga Nossa Semhora da Salete s'n® - Centro Civieo - Curifiba — Parana
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Comissdo de Constituigdo e Justica

atendimenic do PROCON-PR, sendo que recebeu parecer favoravel do
Comissdo de Constituicdo e Justica, em face do voto exarado pelo relator
Deputado Tadeu Venar,

Ocome que, na Comissdo de Defesa do Consumidor
desta Casa o referido projeto recebeu uma Emenda Aditiva, de auloria do
Relator da referida Comissdo, Deputade Estadual Nereu Moura, Por esta
razdo & que o referida Emendo submete-se cagora, a andlise de

constitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta
Comissdio de Constituicao e Justica a andlise iniclal de verificacao guanto
& legdlidade e consfitucionalidade do Emenda Aditiva em tela, com a
devida verfficac@o de legiimidade e técnica legislativa, conferme futela o

Regimento Infemo desta Assembléia Legislativa:
Arl. 33 = Cobe &3 comissdes permanentes, observada a
competéncla especifica:
§2° A Comisséio de Constituigdo e Jusligo compete:

| = emitir porecer sobre as proposi¢des quanio a sva
consfilucionalldade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em lace do
que dispde a Lel Complementar 95, de 2é de fevereiro
de 1978 e alteragdes posteriores.

Desta  forma, evidencio-se gque a Comissdo de

Constituicds e Justica ndo cdentra no mérte da materia em questao.

—.

Praga Nossa Senhora da Salete w'n® - Centro Civigo - Curitiba — Parand
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Alam disso, o Regmento Interno desta Cosa de Leis
gstabelece o5 oporfunidades em que podam ser emendadas os

proposicdes;

Arl, 141, As proposigdes poderdo ser emendadas nos
seguintes oporfunidades:

| - oo iniciar a discusso, desde que aopoiadas por
cince Depulades;

Il = nas comissdes, pelos respectives relatores, por
o ou ainda

ime o disposto 1, §3* deste
Reglmento. [grifo nasso)

Portanto, verifico-se que foi respeitado o inciso 1| do
arfige 141 do Regimento Interno da Assembléia Legisiotiva do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda foi proposta na Comissdo

de Defesa do Consumidaor.

2 Regimenio Infemo, em seu arl. 137, §3°, preve a
possiblidade em se oferecer emendas oo projeto de lel apresentado,
classificando-se como aditiva aquela proposice que se acrescenta a

oudra,

Art. 137. As emendas 580 svpressivas, substitulivas,
aditivas ou modific ativas,

§ 3" Emendo aditiva & a proposiclo gue se acrescenta
& outra. (grifo nosso)

Assim, verifica-se que a presente emenda esta
perfeitomeante coerente com os ditames consfitucionais ndo encontrando

nenhum empecilho para prosperar. .

Praga Nossa Senhora da Saleie 5/n® - Centro Civiga - Curitiba — Parand
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Porém, com o objetive de proporcionar uma melhor
técnica legislativa o emenda ora em fela, propde-se a subemenda, que
segue em anexo, nos termos do artigo 29, do Regimento Infemoc da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

A, ¢, A Assembléla, depois de eleito o Mesa,

organizard a% comissdes permanentes, denfro de
quinze dias.

§ 1° As comissdes permanentes, na respecfiva drea de
atuvac o, compele enfre oulras:

Il = agpresentar swbslifulives, emendas e subemendas.
{errifos mossos)

Meste senfido dispde o art. 138 do Regimenio Inftema
desta Casa de Leis:

Art. 138. A emenda apresentade a oulra denomina-se
subemenda.

CONCLUSAC

Diante do exposto, opingse pela APROVAGAO do
presante Emenda Adifiva proposta pelo Deputado Estadual Nereu Mowa,
Relator deste Projeto de Lel no Comisso de Detesa do Consumidor, na

Ve

.-.-.-- 7
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/" DEPUTADO TADEU VENERI

/f” RELATOR
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*l

SUBEMENDA A EMENDA ADITIVA DA COMISSAO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR AO PROJETO DE LEI N° 202/2011

Com fulcro no que autoriza o artigo 138 do Regimento Intermo dessa Casa
de Leis, faz-se necessario g gpresentacdo da presante Subemenda, a qual

visa incluir o termo “comoe” ng Emenda Aditiva da Comissdo de Defesa do
Consumidor de autor I Mour ssando o

vigorar com a seguinte redacdo:

"Art, 17 - Os estabelecimentos comercials e de presftacdo de servicos,
instalodos no Estado do Parand, deverdo ofixar plocos informafivas
contendo o ndmero telefdnico de ofendimenfe da Coordenadoria
Estadual de Profecdo e Defeso do Consumidor = PROCON-FR, bem como
a obrgatoredade da existéncio no local de exemplor do Codigo de
Defesa do Consumigor.”

Sala das Comissdes, em 25 de Outubro de 2011. /

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

=

TADEU VENERI
RELATOR
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PROJETO DE LEIN® o 93 ///

Sumula: Dispiic sobre a criagio dc um
Cadastro de Compra ¢ Yenda de Cabos de
Cobre nos Fermos-Velhos do Estado do
Parand.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand
DECRETA:

Arl. 17 - Todos os Terros-velhos e similares ou locais que comprem ou vendam cabos de
cobre para reciclagem deverdo identificar seu vendedor/comprador,

Pardgrafo Unico: Os ferros-velhos e similares descritos neste artipo deverfio preencher
um cadastro, no qual deverio constar: nome, enderego, RG e CPIF do
Vendedor Comprador.

Ar. 2° - O descumprimento desta lei acarrctard ao cstabelecimento as scguinics
penalidades:
1 - Multa de 10,000 UFIRSs;
Il - Em casoe de reincidéncia. o cancelamento de sua inscrigio estadual:
11 — Aprecnsdo de todo material identilicado como cabo de cobre pelo drgio
de Seguranga Publica ou outro determinado pelo Estado,

A 37 - As fichas cadastrais deverfio ser encaminhadas mensalmente d Secretana de
Estado de Seguranga Pablica ou ao orgdo deternminado pelo Estado,

Ari. 4" - Esia Lei entrard em vigor na data de sua publicag o,
L]

Sala das\Sessdes, 29 de margo de 2001,

Drepatadio C‘WTAHA

| Fla,
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JUSTIFICATIV A:

O grande nimero de furtos de cabos de energia ¢ cabos
telefonicos de cabre.  no Estado do Parand, tem causado enormes (ranslomos @
populagic € 4s empresas, que lem que arcar com o custo de reinstalagio imediata dos
que foram furtados.

Fsie projeto de lei, tem por objelivo coibir esta pritica
delituosa gue vem ocorrendo em todo o Estado e gue vem sendo veiculada nos meios de
comunicagiio quase que diariamente.

O3 dredos de seguranga podem [lirar estes cadastros para
localizar ou infratores e, até mesmo, a simples aglde de preencher o cadastro pode levar
os meliames a desistir de seu funo por [alta de mercado para entrepa,

Esperamos contar com o apoio dos nobres parlamentares

com assento nesta Casa, para a aprovagio do presente projeto, 4"
J
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 239/11

Projeto de Lei n® 239/2011- Autor: Deputado Estadual Caito Quintana.
**EM ANEXO:
Projeto de Lei n® 44972011 — Autor: Deputado Hermas Brandéo

Sumula: Dispde sobre a criagcdo de um
Cadastro de Compra & Venda de Cabos da
Cobre nos Femos-Velhos do Estade do
Parana.

EMENTA: CADASTRO DE COMPRA E
VENDA DE CABOS DE COBRE NOS
FERROS VELHOS DO ESTADO DO
PARANA. CONSTITUIGAC FEDERAL ART.
24. CONSTITUIGAD ESTADUAL ART. 13.
LEI ESTADUAL N°  14.647/2005.
REVOGAGAD. LEGALIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Exmo. Deputado
Estadual Caito CQuintana, tem por finalidade criar um cadastro de compra @ venda

de cabos de cobre nos ferros-velhos do Estado do Parana.

Cumpre esclarecer que junlo a este Projeto, foi anexado o
Projeto de Lei n® 4492011 de autoria do Deputade Estadual Hermas Junior, por
se fratar da mesma matéria. .

FPrace Nossa Semhora oa Salefe s/n® - Ceniro Civieo - Curitiba — Pavandg
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FUNDAMENTACA

De inicio, compete a Comissao de Constiluigao e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33, §2° | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada:

Art. 331 - Cabe 4% comissdes permanentes, cbservada a
competéncia especifica;

gao A Comissdo de Constituiciio ¢ Justiga compate:

| = emitir parecer sobre as proposigdes guants a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adegquagaa
regimental & cardter estrutural, em face do que dispbe a
Lei Complementar 35, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragbes posterioras,

Os Projetos de Lei em questio visam regulamentar o comercio
de sucatas metalicas ferrosas e ndo ferrosas no Estado do Parana, inclugive com
o devido cadastro de fornecedores destes materiais.

Insta salientar que a Constituigae Federal da Repdblica
Federativa do Brasil determina especificamente a compet&ncia de cada ente &, no

caso em tela, observa-se gue a competéncia é concorrente, conforme segue:

Art. 24, Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar congorrentements sobre:

V- produgio @ onsumo;

Praga Nossa Senhora da Saleie s5%° - Centro Civieo - Curitiba — Parang
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lgualmente, a Constituigo do Estade do Parana vem
estabalecer que:

Art, 13, Compete ao Estado, concorrentemente com a
Unifio, legislar sobre;
V- produgdo e consumae;

Um aspecte que deve ser destacado, qual seja; a existéncia da
LElI ESTADUAL N® 14,647 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005 a gual disciplina o

referido assunto, conforme dispde em sua sumula;

SUMULA; Dispde que os estabelecimentos comercials
que compram materiais de metal usados para revenda,
ficam obrigades a manterem cadasiro com dados
pesgoais @ enderego complete das pessoas fisicas ou

juridicas das quals foram efetuadas as compras.

Art. 1% Os estabelecimentos comerciais que atuam no
territério paranaense & compram materiais usados para
revenda, como: flos, arames, pegas, tubos, tampos, ¢
putres do génera, em age, cobre, aluminia, zinco, ferre

ou autrs tipoe de metal, ficam obrigados a manter em seu
poder, devidamente atualizado, um cadastra eom os
dados pesscais ¢ enderego completo das pessocas
fisicas ow juridicas das quals foram efetuadas taie
E4M pras.

Ora, apesar da existéncia da lei supramencionada, ressalta-se
que os Projetos de Lei em analise visam regularfentar a matéria de uma forma
maiz ezpecifica e detalhada no gue tange aos fornecedores de sucatas metilicas

ferrosas e ndo-ferrosas

Praga Nossa Senhora da Salete 'n® - Centro Civieo - Curitiba — Parand
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Ademais para sanar alguns vicios de inconstitucionalidade foi
devidamente apresentado o SUBSTITUTIVO GERAL em anexo &, inclusive,
revogando integraimente a Lei Estadual 14.647/2005 que disciplinava de maneira "L
mais ampla o referido assunto.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO dos presentes
Projetos de Lei, em virtude de sua LEGALIDADE nos termos da EMENDA
SUBSTITIVA em anexo,

Sala das Comissdes, 23 de agosto de 2011.

—

TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO ALEXANDRE CURI
RELATOR

-K"'\.
S | I
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL - PROJETO DE LEI 239/2011

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 2° do
Regimente Interno dessa casa de Leis, faz-se necessaria a apresentagao da
presente Emenda Substitutiva, para contar com a seguinte redagao:

Art. 1° - Ficam alterados os Projetos de Lei n.” 239/2001 e 4492011, que
passardc a vigorar com a seguinte redagao:

Sumula: Dispde sobre a criagdao de um
Cadastro de Formecedores de sucalas
metalicas ferrosas e nao-ferrosas no Estado
do Parana e da outras providéncias.

Art, 12, Fica instituido o Cadastro de Formecedores de sucatas metalicas ferrosas
e nao-ferrosas em geral e o Termo de Responsabilidade Pessoal,

Art. 2°. Todos os comerciantes de matenais de reciclagem mefalicos em geral,
ferrosos e nao-ferrosos, os desmontes, os ferros-velhos, os recicladores e os
sucateiros deverdao manter um Cadastro de Fornecedores de sucatas metalicas de
suas operacies comerciais mensais;

Art. 3°. O Cadastro de Fornecedores devera conter o nome complete, o endarego,
n*. de documento de identificac@o (RG., Carteira de Habilitagdo) e o n® de
inscricio no C.P.F/M.F., se pessoa fisica, e razdo social, enderago, n° de
inscrigo no CN.P.JMF. se pessoa juridica, de todos os fornecedores de
sucatas metdlicas ferrosas e ndo-ferrozsas em geral e, em ambos os casos, a
individualizagdo das aquisigbes com a datagdo e pesagem em quilogramas, de
todas as compras efetuadas por fomecedor e este, por tipo de material;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 4°. O cadastro a que se refere o artigo 1°. devera ser mantido em ordem e
atualizado e, sempre que solicitado, colocado & disposicio dos organismos de

fiscalizagdo;

Art. 5% D adguirente de sucatas metalicas ferrcsas e nfo-ferrosas em geral
exigird do fornecedor o Termo de Responzabilidade Pessoal;

Paragrafo Unico — O Termo de Responzabilidade Pessoal, assinado pelo
fornecedor, declarara, expressamente, a garantia do fornecedor pela procedéncia
dos materiais ofertados, responsabilizando-se civil & penalmente pela venda,
como forma de elidir a responsabilidade cniminal dos adguirentes, sem prejulzo da

repara¢ao por perdas e danos.

Art. 6° As concessionarias ou permissionarias e oz orgaos de seguranga publica
instituirao canais diretos de comunicagdo, prestando suporte téecnico, se
nacessarnic, @ a devida assisténcia para a investigacio de casos suspeitos;

Art. 7. O Termo de Responsabilidade Pessoal assinado pelo fornecedor e a
emissao do respectivo documento fiscal de compra e venda, vincula & crigem dos
materiais oferscidos e adquiridos pelas empresas referidas no art. 2° e tera valor
probante de idoneidade do ato negocial:

Paragrafo Unico: Mas diligéneias policiais, serfio primeiramente observados os
procedimentos estabelecidos nesta lei,

Art. 8°. Os documentos fiscais emilidos nas GEieraq;:ﬁes de compra e venda
internas e axternas em favor das empresas referidas no art. 2° substituirdo o
Cadastramento referida no artige 1°. para os efeitos desta lei.

Proga Nossa Senhara da Salete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parang
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Art. 95, O descumprimento desta lei acarretara nas seguintes penalidades:
| - multa de 1.000 a 10.000 UPF/PR {(Unidade Padrao Fiscal do Parana);
Il - apreensao pelo 6rgao de Seguranca Puablica de todo o material nao cadastrado

€ suspeito,

lll - em caso de reincidéncia, a interdigdo do estabelecimento pelo prazo de até 80
(noventa) dias e o cémputo em dobro das penalidades pecunidrias;

Art. 10. Fica revogada a Lei Estadual n.” 14.847 de 23 de feversiro de 2005 /"

Art. 11. Esta lei enfrara em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 30 de agosto de 2011,

UTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO ALEXANDRE CURI
RELATOR
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AOS PROJETOS DE LEI N® 239/11 E N® 449/11

PREAMEULO

Os projetos de lei em tela, de autoria dos Deputados Caito
Quintana & Hermas Branddc Junior, ambos anexos através de reguerimento
aprovado em Plenario, visam dispor sobre a criagdo de umn cadastro de compra e
venda de cabos de cobre nos ferro-velhos do Estado do Parana e instiitui formas de
prevencio e combate ao furto & roubo de cabos e fios de cobre, de aluminio e pecas
de transformadores no Estado e disciplina o comercio desse material, qualquer gue
seja sua forma de apresentagio, respectivamente.

DA TRAMITAGAO

Apos parecer favoravel da Comissdo de Constituicgo e Justica
desta Casa, encaminhou-se o presente Projetoc de Lei para analise nesta Comisséo
de mérito.

DO MERITO

Esta matéria visa coibir a prgtica delituosa do furto de cabos de
energia & cabos telefdnicos de cobre. Medida mais do que justificavel.

A reinstalagio destes cabos gera grande despesa s empresas e
a criagdo do cadastro facilitara a identificagio dos infratores.




DA CONCLUSAQ

Desta forma, chamada esta relatoria & s& manifestar, entendemos
ser a matéria meritdria & por ndo haver dbice, exaramos parecer pela normal

tramitacéo dos presentes Projeto de Lei.
Assim, somos por sua APROVAGAO.

Sala das Comissbes, 18 de setembro de 2011.

DO ANDRE BUENO
PRESIDENTE i




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA

1% Sessio Legislativa - 17" Legislatura

cOMISSAO DE SEGURANGA PUBLICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N® 239/2011 — 448/2011

APRESENTAGAD

O presante Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Calto Quintana e Hermas
Brand&o Junior, dispbe sobre a criagho de um cadastro de compra & yvenda de cabos
de cobre nos ferro-velhos do Estado do Parana.

FUNDAMENTAGAO

Sobre a matéria, podemos constatar a existéncia de pronunciamento favoravel
da Douta Comissao de Constituigio e Justica, quanto a0s aspeclos constitucionais e

legais.

Esta Comissio chamada a se manifestar em relagdo ao projelo, através desta
relatoria @ de acordo com o que preceitua Art. 33, §8° do Regimente Intemo dessa
Casa de Leis, que compete manifestar em guestdes como as referentes & ordem e a
Seguranca Publica. Verifica-se ainda, por esta comissdo, que ndo ha nenhum cbice
quanto ua normal tramitagao pelos demais érgdos desta Casa de Leis.

Mister esclarecer que o presente projefo. & de fundamental importancia,
coibindo agies criminosas e furtos de materiais reciclaveis .

CONCLUSAD

Pelo exposto acima, opinamos FAVORAVELMENTE ao projeto de Lei, bem
como seu envio ao Douto Plendrio desta Casa, para devida decisao Final.

E ¢ Parecer.

Sala das Comissdes em 24 de Outubro de 2011
w

8 J
g Gikertt Ribeiro

Realatar

\ Dep. A0




Projeto de lei n® 59;{/}1

SUMULA: Declara de Utilidade Plblica a
Unido Fraternal Divina Piedade com sede
foro no municipio de Campina Grande
do Sul no Estado do Parana.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Unido Fratermal Divina
Piedade com sede e foro no municipio de Campina Grande do Sul,
neste Estado.

Art. 20 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

1444 17082011 DESE9Y O MSSELER: LESILITIA 0 Mei

Sala das Sesstes, em 04 de julho de 2011.

~~ Tadéu Veneri
" Deputado Estadual




4
5

i3 Assembleia fegislativa do Estado do Parana
#

Cantro LEQEI&'.‘I':-"G Presidente Anibal Khury

-

s

JUSTIFICATIVA:

A Unido Fraternal Divina Piedade vem ha
um ano, promover assisténcia social a idosos, criancas e adolescentes,
que estejam desamparados, e necessitam de: educacdo gratuita em
todos os niveis e modalidades, abrigamento, defesa de seus direitos,
cuidados, estadias, alimentacdo, preparagdo para o trabalho,
aconselhamento e acompanhamento psicologico e social,

Sala das Sesstes, em 04 de julho de 2011.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 591/2011

Projeto de Lei n®. 591/2011
Autor: Deputado Estadual Tadeu Vener|

Sumula: Declara de Uliidade Poblica a Unido
Fraternal Divina Piedads, com sede e Foro no
Municipio de Campina Grande do Sul no Estado
do Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N® 16.888/2011 — REQUISITOS PREENCHIDOS
- PARECER FAVORAVEL.

PREAMBUL
Q presente projeto de lei. de aulona do

Deputado Estadual Tadeu Yener, tem por objefive declarar de Ufiidade
Fublica Bstadual o UniGo Fraternal Divina Fiedode, com sede & Foro no

Municipio de Campina Grande do 3ul, no Esfodo do Parand.

FUNDAMENTACAO

Chomaoda esta comissdo a se& manilestar
quanto & legalidade e constifucionalidode do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 14.866/2011, nada enconiframos que possa

impedir sua nomnal tramitacdo.

FPraca Nosva Sewhora da Salete s/n” - Centro Civico - Curitiba — Parard
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Por fim, o projeto de lei em andlise ndo
enconfra obice na Lei Complementar n® 953/98. que dispoe sobre a

elaboragdo legisiativa.
CONCLUSAQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL o

normal framitacdo do projeto de lei em andlise.

3ala das Comissoas, em ﬂ ﬂ;g z’i O da 2011,

TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

Praca Nossa Semhora da Salete s/n® - Cerlro Civica - Curitiba — Parand
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PROJETO DE LEI N® ?53 /Jj

|

LIDO NO EKPEIJIIHT'E

CONCEDIDO APOTAMENTO ) b1 Simula: Concede Ti d
umula: o (=] ko a2

Em, 20 SEL 201
;LJ ol Cidadao Benemeénlo aoc Senhor

i m,ul Gilberto Amaury de Godoy Filho.
ecretario

Art. 1° Fica concedido Titulo de Cidad&o Benemérito do Estade do
FParana ac Senhor Gilberto Amaury de Godoy Filho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes, em

16046 JAD5 2811 S87TI68 DN FESUCLE IR LLRIMEE D0 [rriss
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JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei visa conceder o titulo de Cidadao Benemeérilo
do Estado do Parana ao Senhor Gilberto Amaury de Godoy Filho.

Gilberto Amaury de Godoy Filho, conhecido como *Giba®, nasceu no
Municipio de Londrina, ne dia 23 de dezembro de 1976. O paranasnse & um
dos jogadeores mais bem cotados da histdria do voleibol brasileire, atuandao na
posicao de passador-atacanta.

O jogador iniciou sua carreira como atleta quando fol morar em
Curitiba, atuando pelo Circulo Militar do Parana e, desde entdo, cresceu e
desenvolveu seu caminho com dedicagao e empenho.

Giba foi eleito em 2008 o melhor jogador do mundo apds o titulo de
campedo mundial pela selecdo brasileira, com a vitdria sobre a Polonia por 3
gets a 0 e apresenta um vasto curriculo esportivo, o qual segue, com seus
principais destagques, em anexo.

Atualmente Giba @ casado com a tambem jogadora de vdlei ramena
Cristina Pirv, com guem tem uma filha chamada Nicoll @ um filho chamado
Fatrick. Toda a familia reside na capital paranaense, apesar da atuagio do
atleta em outro Estado, destacando, mais uma vez, seu sentimento pelo Estado
&m que nascedu.

Diante do exposto & do merecimento da concessdo deste titulo ao
jogader Gilberto Amaury Godoy Filho, pedimos o apoiamento e conseqglents
aprovagao da presente proposta.
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Projeto de Lei n® 7592011

Autor: Deputado Marcelo Rangel

PARECER:

O Projeto de Lei n® 759/2011, de autoria do nobre Deputado
Marcelo Rangel, objetiva conceder titulo de Cidadio Benemérito do
Estado do Parana ao Sr. GILBERTO AMAURY DE GODOY FILHO.,

Dispde a Lei 13.115/2001, alterada pelas Leis nos
14.677/2005 e 16.213/2009, que:

“Art. 12 - O titulo de Cidaddo Honordirio ou de Cidad3o
Benemérito serd concedido 3 pessoa com reputacdo ilibada
e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis, que tenha
prestado relevantes servigos de abrangéncia estadual e de
contribuigdo significativa para todo Estado do Parani e que
satisfaca aos menos 4( quatro) das seguintes condicBes:

| — contribuicio ao desenvolvimento das ciéncias, letras,
artes ou da cultura em geral;

Il = agdo destacada na drea de filantropia ou em favor de
obras sociais;

lll - blegrafia com registro de postura ética e respeitosa na
defesa dos postulades dan:ucréti:m, das instituicthes
nacional e da cidadania;

IV — notério conhecimento e saber na drea de atuagio;
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V — publicacdes de abrangéncia estadual em periddicos,
jornais, revistas ou outros meios de comunicacdo.

Parigrafo dnico — No momento da propositura devem ser
anexadas certidoes negativas e criminais com a finalidade de
comprovar sua reputacdo ilibada, conduta profissional e
pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais
documentos para atendimento ao disposto no caput deste
artigo.”

Diante da previsdo legal, verifica-se que cabe exclusivamente
aos partidos politicos com assento na Assembléia Legislativa apresentar
projeto de lei concedendo titulo de cidaddo honordrio, de forma que, o
parlamentar subscritor possui legitimidade para tal.

No mesmo sentido, diante da informac3o da lideranca, pelo
oficio anexo, o partido ainda possui quotas para concessdo do referido
titulo de cidadania benemérita.

Preenchidos, também, os demais requisitos legais, ndo sendo _a‘f
encontrando qualquer dbice a normal tramitacdo deste projeto de lei.

Pelo exposto, esta Comissdo opina pela APROVACAO dJ
Projeto de Lei n® 759/2011.

Sala das Comissbes, 25 de outubro de 2011.

if-. I

‘ﬂ.— jo NELSON JUSTU

Presidente

Deputado C2 uu ANA \



GABINETE DO GOVERNADOR >
PARAN

GOVERMD DO ESTADD

467

BNFEPROJETO DE LEIN.? 12011

sumula: Aprova credito especial, alterando o
vigente Orgcamento Geral do Estado.

Art. 1° — Fica aprovado um créditc especial ao Orgamento Geral do Estado,
aprovado pela Lei Estadual n® 16.739, de 29 de dezembro de 2010, no valor
de R$ 522.000,00 (quinhentos e vinte e dois mil reais), conforme o Anexo |
desta Lei.

Art. 2° — Servira como recursc para a cobertura do crédito de que trata o
Artigo anlerior, igual importancia, provenientes de cancelamentos de
dotagdes, conforme Anexo Il desta Lei.

Art. 3° = Em decorréncia do contido nos Artigos anteriores, fica alterado o
Demonstrativo da Receila, conforme Anexos |l e IV desta Lei.

Art. 4° - Esta lei complementar entrara em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 19 de setembro de 2011, 190.° da Independéncia e 123.° da
Republica.

i
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~CARLOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Falacio das Araucaries — Cendro Civies - Rua Jacy Loweiro de Campos
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOWVERMNG O ESTADD

MENSAGEM N.® 58/2011 Curitiba, 19 de setembro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacio dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de
Lei que solicita a aprovagdo de abertura de crédito especial no valor de R3
522.000,00 {guinhentos e vinte e dois mil reais), ao vigente orgcamento do
Tribunal de Contas, aprovado pela Lei Estadual n® 16.739, de 29 de
dezembro de 21'.110 para a aberiura da espécie de despesa investimentos,
com a finalidade de aquisicio de egquipamentos. visando a continuidade do.
Projeto Modernizagio do Controle Externo — PROMOEX.

Ainda, cumpre mencionar que 0s recursos para a cobertura

da referida programacao 530 decorrentes de cancelamentos de dotagdes do
proprio Orgsio.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia
Legislativa o necessario apoic e conseguente aprovacao, reilero a Vossa
Excel&éncia meus protestos de apreco & consideragao.

.": A 1 f

YONIN

-_ }”\mﬁvw AW

\_xchnL 0S ALBERTO RICHA
JGmamadnr do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislaliva do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Peat M* 11,219 4880 (haki'ed

Palacio das Amsucanes — Centre Civico — Rua Jacy Lourgin de Campos
B0530-916 — Curillibis - Farana — Bresil
Fone; 41 3380-2465 Faw 41 3350-2478



GABINETE DO GOVERNADOR gﬂ?ﬁ

Palacio das Araucarias — Curitiba, 19 de setembro de 2011

OF CEE/G 151/11

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMEXTO A D.L.

Em, 7 BSET. 2011 1~ ADAP 112 leitura no expediente
progidéncias.
1° Secretirio e

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelércia, para providéncias,
a Mensagem n.° 59/2011, relativa ao Anteprojetc de Lei que
solicita a aprovagao de abertura de credito especial ao vigente

ercamento do Tribunal de Contas, com a finalidade de aquisicéo

de equipamentos, visando a continuidade do Projeto
Modernizacéo do —

Aten ciusamente

n\m@m X\,\M

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

CURITIBA - PR

CEENSRGYFIIC 14178 26092011 BATES TP PO
Paldcio das Arauciras - Cent r|.| Civico - Run J||,c'. L ._'.un: ro dn:- I:'amlm-,
E0530-915 - Curitihes - Forang - I!-rlxll
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345



wHel®  Clentro Legislative Presidente Anibal Khury
o Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AC PROJETO DE LE| N° 743/11

Projeto de Lei n®. 763/11
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 059/11

Sumula: Aprova crédito especial, altergndo o
vigente Orgomento Geral do Estado.

EMENTA: AFROVA ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE RS 522.000.00 AO
VIGENTE ORCAMENTO DO TRIBUNAL
CONTAS, PARA ABERTURA DA ESPECIE DE
DESPESA INVESTIMENTOS, COM A FINALIDADE
DE AQUISICAQ DE EQUIPAMENTOS, VISANDO A
CONTINUIDADE DO PROJETO MODERNIZACAQ
PROMOEX.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24
CF. ARTS. 45, 133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 41, 42
43 E 46 DA LE| FEDERAL 4.320/44. ART. 14 LC
101/00. ARTS. 29, 33. 124 E 137 REGIMENTO
INTERNOQ ALEP. CONSTITUCIONAL PARECER
PELA APROVACAQ NA FORMA DA EMENDA

DO  CONTROLE EXTERNO -

SUPRESSIVA EM ANEXO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo fermn comoe
escopo aprovar a apertura de crédite especial no valor de RS 522.000,00
(guinhentas e vinte e dois mil reais), ao vigente orcamento do Tribunal de
Contas, aprovado pela Lei Estadual n® 14,739, de 29 de dezembro de 2010,
parc a aberfura do espécie de despesa Investimentos, com a finalidads
de aquisicio de equipamentes, visande o continuidade do Projelo

Modemizogdo do Confrole Externo - PROMOEX,

FGF® Assembleia Legislativa do Estado do Parand

31.!&



%EW Assembleia Legislativa do Estado do Parand
[y

u Ceniro Legislativa Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica
FUNDAMENTACAD

De inicio, compete a Comiss@io de Constituigdo e Justica,
em consendincia ao disposto no artigo 33, §2°. | do Regimento Interno da
Assembléia  Legisiativa  do  Estade do  Paranag, verificar a
constitucionalidada, legalidade, legifimidode do proponenis, bem como

a técnica legislativa ora ulilizada:

Art. 33 - Cabe &5 comissies permanentes, observada o
compeléncia especifica:

§2° A Comissdio de Comstituigdo e Jusliga compete:

| - emiiir parecer sobre as proposicdes guanto a sua
constifucionalidade, legalldade, juridicidade,
adequacde regimental & cardler estrutural, em face do
gue dispde a Lei Complementar 75, de 24 de fevereiro
de 1998 & alteragdes posterlores,

Sobre o iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento
Interno do Assembléia Legisiativa do Eslado do Parana:

Art. 124, A iniciotiva dos projetos cabera o gualguer
membro do Assembléia, oo Governador, dos Tribunais

e oo Ministério Plblice, gue poderdo sclichar o seu
arquivamente ou a sua reslifulgde, em qualquer lase
de sua framitag Go.

Pardgrafe Unico. Todes eos projelos, ressalvada o
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Ministéric PUblid%, terde origem na Assembléia, sob
a iniclafiva de qualquer Deputado ou Comissdo. [grifos

[Eslidald]

%&,H’
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo de Constituigdo e Justiga

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
g

Ainda, sobre a inicialiva dos Lels, oporfung observar o

Caonslitlvicio do Estado do Parand, em sau art, &3

Ar. &5 A iniciglive dos lels complemeniares e
ordindias cabe o gualguer membro ou comissdo da
Assembléia Leglslativa, g i do Estade, ao
Presidente do Tribunal de Justica, oo Precurader-Geral
de Justica e aos cidoddes, na ferma e nos coasos
previsios nesta Constituigdo. [grifos nossos|

Com efeito, a Constituigdo Federal em seu arfigo 24,

inciso | estabelece:

Art. 24, Compete & Unlfo, aos Estados e ao Distrito
Federal leglslar concorrenfemente sobre:
Il - argamento;

além disso, podemos verficar a adeguogdo  do

proponente &s normas perinentas, nasse ponto dispbe o Constituicdo do

Estado do Parand:

Art. 133, Llels de inicigtiva de Poder Execulivo
estobelecerdo:

I = a1s direfrizes orgomenianias anuvals;

Il - os orgamentos anuais.

& 3" A lei de direfrizes orgamentdrlas, de cardler anual,
compreenderd:

¥l - os gjustomengo: do plono pluionual decomentes
de uma reavaliacdo da realidode econdmica e social
do Estado;



ssembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo de Constituicdoe e Justica

%y A
@ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
_--""lr

Art. 134, Os projetos de lei relalives oo plane pluranual,
as diretrzes orgamentarias, ao argamento anual & aos
=i i . blé&la

Legislativa. (grifo nosso)

O projeto de lei ora em tela, que objetiva aprovar g

abertura de crédite especial. nos termos do arfigo 41, inciso Il da Lei

Federal n® 4.320 de 1944.

Arl. 40, 550 crédilos odiclonals, as autorizagdes de
despesa ndo computado: ou  insuficientemente
daladas na Lel de Crgomenta.

Arl. 41, Os eréditos adicionais classificam-5e em:

| - suplementares, os destinados a reférgo de dotagdo
orgamentdria;

- i deslinodos o uals
ndo hoja detagdo ercamentdria especifica;

Il - extraordingros, os destinades a despesas urgentes

e imprevistas, em coso de guerra, comogao infesting

eu calomidade piblica.

A, 43, A aberura dos créditos suplementares e

especials  depende do  existéncio  de  recurios
} ivels porg ocoirer ¥ precedida

de exposicdo jusificativa,

(-]

Arl. 44, © ato que abir créditfe adicional indicara o

imporancia, a espécie do mesmo e a classificagdo da

despesa, até onde for possivel. [grifos nossos)

NEo obstante, cabe ressaltar gue a dispensa dos craditos

em apreco poderd implicar em um impacto na expeciativa de receita,

mofive pelo qual, nos lermos da Lei Complementar n® 101/00, existe a

"Ll"i



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal K, Frury
Comissdo de Constituigdo e Justica

necessidade da apresentacao da estimativa do impacto financeiro que a
prelendida rendncia de receita pode gerar:

& Ccon O ou go de in o ou

[k e nia d ECOa

rentncla_de receita deverd estar acompanhada de

esfim do  Im orCam financelrs no

exercicio em que deva inlelar sua vigéncla e nos dols
seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes
orgamentarias e a pele menos uma das seguintes
condigoes:

| - demonstragGo pelo proponente de que o rentncia
fol considerada na eslimaliva de receita da lel
orqamentdria, na forma do ad. 12, ¢ de que néo
afetared oz mefas de resullados fiscais previstas no
anexo prépric da lei de direlrizes orgamentdrias; [gifo
MI0580)

Assim, verifica-se que o projeto de lei cumpre os reqquisitos
da Lei Complementar Federal 101/00, tendo em vista estd devidamenta
acompanhade do impacto orcamentaric-financeiro.

Mo entanto, com o objefive de retificar ero de grafia no
Projeto de Lei ora em lela, propde-se a seguinte Emenda Supressiva, nos
termas do arfigo 2%, do Regimenio Interno dg Assembléio Legislativa do
Estado do Parand:

L
Ar. 27. A Assembléia, depols de elelffa a Mesa,
organizard as combsdes permanenies, denho de
guinze dias.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

§ 1° As comissdes permanentes, na respecliva drea de
alugclo, compele enfre oulras:
lil - apresentar substilutives, emendas e subemendos.

[grifos nossos)

Neste senfido, dispde o arl. 137, §1° do Regimenio Interno

desta Casa de Leis:
Art, 127. As emendas so supressivos, substifufivas,

aditivas ou modificafivas.
§ 1° Emenda supressiva & o proposicdo que manda
emadicar gualguer parte de culra.

CON CLUSAD

Diante do exposto, opinc-se pela APROVAGAO do

presente Projeto de Llel por eslarern  presentes todos os requisitos

Consfitucionais, legais & de tecnicg legislativa, forma do EMENDA

SUPRESSIVA em onexo.

¥ /]
DO HERMAS BRANGAQ _IUMIDR

RELATOF
P

_N?I/.\
" L

'|" I
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|'
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TP Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicao e Justica

EMENDA SUPRESSIVA AQ PROJETO DE LEI N* 763/2011

De acordo com © que determing os artigos 29 e 137.§1° do Regmento
Interne da Assembléio Legislativa do Estado do Parana, passa o art. 4° do
Projeto de Lei n® 743/11 a contar com a seguinte redagdo:

Art.4°, Esta Lei enfrard em vigor na data de sua publicagdo.

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO HERMAS BRANDAO OR| .

Y
(7




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
; Centro Legizlativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE ORCAMENTO

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° 763/11

O Projeto de Lei em andlise, oriundo de Mensagem do Poder
Executivo n" 099/11, aprova crédifo espectal ao Orcamento Geral do Estado,
aprovade pela Lei Estadual w* 16.739, de 29 de dezembro de 2010, no valor de RS
522.000,00 (muinhentos e winke e dois il reais), ao orgamento do Tribunal de Contas,
com a finalidade de aquisico de equipamentos, visando a continuidade do
Projeto Modernizacao do Controle Externo - PROMOEX.

Sobre a constitucionalidade e legalidade da matéria, a Douta
Comissdo de Constituigiio e Justica apresentou parecer favordvel para o
Mesmao.

Us recursos ora propostos sao provenientes de
cancelamentos de dotagfes do préprio érgao da fonte 107 - Convénios com
Orgﬁnﬁ Federais - “Convénios do tesouro”, da natureza de despesa 33901400
RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais - didrias - pessoal civil), 33903300 RS
S0.000,00 (oitenta mil reais - passagens e despesas com locomogao), 33903500
RS 42.000,00 {quarenta e dois mil reais - servicos de consultoria), 33903900 R$
200.000,00 (duzentos mil reais - outros servigos de terceiros) e 33903900 R$
20,000,000 {vinte mil reais - outros servigos de terceiros) que servird como
recurso para cobertura de crédito de igual importincia, passando para
acréscimo da natureza de despesa 44905200 - Equipamentos e Material
Permanente.

A ﬂurnri:r.m;ﬁn I&Eﬂilﬂ.livﬂ prata a abertura de credito -:_'5]':';'{1'9,] ara
P ] ..,. 3 - 1 . -
proposta encontra-se embasada no inciso V, do artigo 135 da Constituicio

Estadual que diz:
A 135 Yao vedador:

V" — a abertura de orédito suplementar on eipecial sem prévia antorizacdo legislative

¢ sem Indicagao dos recursor corvespondentes.”
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3 Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAQ DE ORGAMENTO

L)

Assim como o art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos
haja existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida
de exposiciio justificativa. Condicoes estas devidamente comprovadas no
processo em comento, notadamente nos anexos I, I T e TV,

A autonomia do Poder e a sua funcio fiscalizadora devem ser

sempre mantidas, para que o papel das Instituiges tenha legitimidade na
consolidacio do processo democratico. Assim os critérios aprovados pelos
instrumentos legais € a garantia de que este Legislativo exerce com plenitude o
seu papel constitucional.

Chamada esta Comissao de Orgamento a opinar, conforme preceitua o §
4%, do artigo 33 do Regimento Interno, a mesma acompanha o parecer
favorivel da Douta Comissdo de Constituicdo e Justica ao projeto em questio.

E O parecer

Sala das Comissoes,

A==

)  DEPUTADO

VESTRI FILHO
Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1% Sessdo Legislativa — 179 Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N” 763/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dtica financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo § 3° do artige 33-B, do
Regimento Interno, examinando a Proposigdo de autoria do Poder
Executivo — Mensagem n® 59/11, gue aprova abertura de crédito especial
no valor de R$522.000,00 (guinhentos e vinte e dois mil reais), ao vigente
orcamento do Tribunal de Contas, aprovado pela Lei Estadual n® 16.739,
de 29 de dezembro de 2010, para a abertura da espécie de despesa
investimentos, com a finalidade de aquisigdo de equipamentos, visando a
continuidade do Projeto Modernizacio do Controle Externo — PROMOEX.

Convém, preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que apos sua
analise constitucional e regimental exarou o competente parecer favoravel,
Salienta-se ainda, a existéncia do pronunciamento favoravel da Comisséo
de Orcamento desta Casa de Leis,

No que tange a vistoria desta Comissdo Permanente de
Finangas, podemos observar que a matéria em questio atende aos
preceitos constantes, tanto da Lei Orgcamentaria Federal n® 4320/64, comao
da Lei Complementar Federal n® 101/00.

Ainda, observe-se que a abertura do crédito especial, objeto
da referida proposta, estd em consonéncia com o art. 135, V, da Carta
Estadual, onde esclarece que sero vedadas as aberturas de crédito

suplementar ou especial sem a devida autorizagdo legislativa e sem
indicagéo dos recursos comespondentes. *

De igual modo, observe-se que 0s recursos para a cobertura
da referida programacgéo séo decorrentes de cancelamentos de detacio do

proprio Orgéo,
v 5
II.I"W’r*l ?:\ I
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1% Sessdo Legislativa — 179 Legisiatura
Comiss&o de Finangas

lsto posto, nada visualizamos que possa impedir a sua
normal tramitagdo pelos demais drgdos desta Casa de Leis, manifestando
assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer,

Sala das Comissdes, 4, ﬂ/ / 1':1.J {1

a kt-)Uu
DEPUTADO WALDYR PUGLIESI

| PRESID

/ S

I



Assembleia Legislativa do Estado do Para
17* Legislatura - 1* Sessdo Legislativa

o e i BT

N NO EXPEDIENTE

(o0 APCIAMENTD AD.L.

17 0UT.2011 -'ﬂ

. / _-{.-W'-"LI

1* Beeretdrio

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Q0 L?I;"l /l

Sumula: Revoga o Decreto
Legislative 012/92, que Iinstituiu a
Gratificagdo de Representagio pelo
exercicio do cargo de Presidente da
Assembléia Legislativa do Estado do
Parana.

Art. 12 Fica revogado o Decreto Legislativo n* 012, de 23 de

dezembro de 1992,

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicacio.

Sala das Sessdes em 17

I LA A

: W - d
PLAUTO HIH&) GUIMARAES
1% Secretario

- '-.---'-;:I




Assembléia Legislativa do Estado do Parang
17* Legislatura - 1° Sessdc Legislativa

JUSTIFICATIVA

Embora reconhecida, pela Resolugio n® 13, de 21 de margo
de 2006, do Conselho Nacional de Justiga. como ndo abrangida e ndo
extinta pelo subsidio do Ministro do Supremo Tribunal, a gratificacio pelo
exercicio da presidéncia prevista no Decreto Legislativo que se pretende
revogar, ndo encontra acolhimento no ambito da sociedade e, neste
contexto, para que ndo pairem davidas futuras quanto ao seu
pagamento, entendemos que a mesma pode ser extinta, com o que o
Legislative Paranaense estarad dando mais um exemplo positive no trato

das verbas plblicas.



Assemb:’em Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Projeto de Decreto Lagislative n® 0045411

Autor: Comissdo Executiva

PREAMBULO

Sumula: Revoga o Decreto Legislative n® 012592,
gue instifuiu-a gratificagio de representagio pelo
exercicio do cargo de Presidente da Assembleia
Lagislativa do Estado do Parana.

EMENTA: REVOGA O DECRETO
LEGISLATIVO N° 012/92, QUE INSTITUIU A
GRATIFICAGAO DE REPRESENTAGAO PELO
EXERCICIO DO CARGO DE PRESIDENTE DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
LEGISLATIVA AFERIDA. ARTS. 33, 117 E 121
Rl ALEP. CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVAGAD. PARECER
FAVORAVEL.

O presente Projelo de Decreto Legislativo, de iniciativa da Comissdo Executiva,
visa revogar o Decreto Legislativo n® 012/92, que instifuiu a gratificagdo de representagio
pele exercicio do cargo de Presidente da Assembleia Legislativa do Estade do Parana.

FUNDAMENTACAD

D inicio, compele 8 Comissio de Conslituicio e Justica, em consonancia ao
disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Intermo da Assembléia Lagislativa do Estade do
Parand, verficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponants, bem como

a thenica legisiativa ora ulilizada:

Praga Nossa Senhora da Salere sn® = Cenitre Uhvico = Caritiba — Pavana



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

= i
“—I

Art. 3¥ = Cabe a5 comissdes permanenfes, observada a compeléncia

especifica;

§2* A Comisséo de Constituigio ¢ Justiga compete:

I - emitir parecer sobre as proposigies guante a sua consfifucionalidade,
legalidade, jurdicidade, adequacdo regimental @ cardfer astrufural, am
face do gque dispde a Lel Complemaniar 85, de 26 de fevereiro de 1T858 e

allerapies postariors.

O Regimento Intemno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana detemmnina
em seu arigo 117 que proposicao & toda maténa sujeita a deliberagio desta Assembleia
& consiste em projetos de lei, projetos de resolugdo, projetos de decreio legislativo,
emeandas, indicagies & requermentos:

Art. 117 Proposigdo é toda matéria sujeita & deliberacdo da Assembiléia,
gue serd recebios pela Mesa, humerada, datada, despachada as
comissdes compelentes ¢ publecads no Dirio da Assembléia e em
avulsos, para sevem distribuidas aos Deputados, 4s Liderancas « ds
comissies.

§ 10 As proposigies poderdo consistir de projetos de lei, projefos de
resoligdo, projefos de decrefo legislafivo, emendas, indicagfes e
requerimentos.

Ademais, verfica-se gue o Decreto @ o instrumenio habil para que seja dado
saguimeanto A presente proposta, conforme aduz o artigo 121, §3° do Regimenio Intemo
desia Casa de Leis:

Art. 121 A Assembléia exerce a sua fungdo Legislativa por via de projefos
de lei, de resolugies ou de decretos legislativos.

§ 3o Os projeios de decrefo legislativo deslinam-se a regulamentar as
matérias de competéncia, exclusiva da Assembidia, gue nido esfejam
dafimidas como matéria de projefo de resolicio f&is como;

I - fixag#o, em cada Legislatura, da remuneracdo dos Depulados, para a
subseqiente;

N - fixagdo de remuneragdo do Governador e do Vice-Governador e
Secreldnios de Estado;

NI - solicifagdo de infernvencdo federal para garantir o lvre exercicio do
Poder Legisiativo;

IV - autorizagdo para o Governador & Vice-Govemador se afasfarem do
Pais ou do Estado, por mais de gquinze dias;

V- aprovagdo ou suspansdo de infervencdo estadual nos Municlpios;

W - aprovacdo da indicagdo dos Conselheiros e Audifores do Trbunal de
Contas;

Wil - aprovacio do mome do mmm a Jusﬂﬂ do Esfado;

VIl - susiagdo de processo criminal

Iy - dﬂﬂbﬂmpﬁunuhnsuﬂnﬁapﬁudnfdbumlde-ﬂmusnmq:eﬂﬂdu
contrato inguinado de ilsgalidade;
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@ Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdoe de Constituigdo e Justica

A - dar auvlorizagdc para mabénias que exigem a manileslagio da
Assambléla Legislativa, em obediéncia aos precellos consiituclonals e

legais.

Meste sentide, a observagio do doutrinador José Afonso da Silva:

Nada se diz sobre o processo de formagio dos decretos legisiativos e das
resolucies. Aqueles sdo aslos deslinados a8 regular maférias de
compeléncia exclusivae do Congresso Naclonal (art. 48) que lenham efeilos
exfernos & ele; independem de sancdo e de velo, As resolugdes
legistativas sao lamibxim atos deslinados a regular maléria de compeléncis
do Congresso e de suas Casas, mas com efeitos internos; assim o8
regimenfos infernes sie aprovados por resolugbes. '

Desta forma, constata-se que 0 Decreto Legisiative & o instrumento hébil para a
cometa formalizacdo das proposias, s

CONCLUSAQ w;i!ﬁ"
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente Projelo de Lefpor
estarem presentes lodes o3 requisitos Constitucionais, legais e de téonica legislativa.

Sala das Comissdes, 25 de outubro de 2011
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